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UN NOU PARTID, 

PE SCENA POLITICĂ 

GĂLĂŢEANĂ
ÎNFIINŢARE. „Împreună 

Pentru Moldova“ este un nou partid 

de centru-dreapta apărut pe scena 

politică românească, a cărui înfi inţare 

a fost aprobată pe 7 octombrie 2019. 

> pag. 04

SE VOTEAZĂ 

MOŢIUNEA 

DE CENZURĂ
PARLAMENT. Moţiunea 

de cenzură împotriva Guvernului 

condus de Viorica Dăncilă urmează să 

fi e dezbătută şi votată astăzi în plenul 

camerelor reunite ale Parlamentului. 

> pag. 10

04eveniment
Bani pentru lucrări 
de infrastructură 
în comunele judeţului

 ÎNTR-UN RAPORT OFICIAL CĂTRE PREFECTURĂ > SPECIAL/06

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Panică, miercuri dimineaţă, 
pe strada Brăilei, în zona blocului 
Privilege. Pericolul a apărut după 
ce un muncitor a spart o ţeavă de 
gaze, în timp ce săpa un şanţ cu ex-
cavatorul. Mirosul înţepător de gaz 
i-a alertat pe locuitorii din bloc, ei 

fi ind cei care au sunat la 112, pen-
tru a cere ajutorul autorităţilor, în 
timp ce muncitorii vinovaţi, se pare 
vietnamezi, s-au făcut nevăzuţi. La 
faţa locului au fost trimise două 
echipaje de la Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă, iar pompierii 
s-au ocupat de evacuarea persoane-
lor afl ate în centrul de dializă de la 
parterul clădirii. Au fost evacuate 

30 de persoane, iar ceilalţi locatari 
au fost anunţaţi să nu folosească 
fl acără deschisă şi să se autoevacu-
eze. Circulaţia, atât pietonală, cât şi 
rutieră a fost oprită timp de 30 de 
minute. Conform surselor noastre, 
lucrările erau executate de angajaţii 
fi rmei Romsit Construct SRL, parte 
din asocierea care modernizează 
strada Brăilei > pag. 05

Panică şi pericol de explozie 
pe strada Brăilei

03eveniment
Sigiliul oraşului Galaţi, 
amplasat la intrarea 
dinspre Brăila

15social
Născută de ziua Ligii 
Studenţilor, Diana 
i-a devenit membră

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar
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2019,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

Poliţia gălăţeană 
ascunde sub preş 

exclusiv18 crime

În primele şapte luni ale anului, în judeţul Galaţi nu a 

avut loc nicio crimă, scrie negru pe alb într-un raport 

prezentat Prefecturii de către Inspectoratul Judeţean 

de Poliţie, deşi la Parchetul Tribunalului au fost 

anchetate 18 cauze de omor. , Teodora Miron
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editorial
viaţa liberă
Dorel vietnamezul

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Panică mare ieri-dimineaţă, 
în Galaţi, după ce a fost 
spartă din greşeală conducta 
magistrală de gaz în zona 
Privilege. Din câte se pare, 
muncitorii vietnamezi care 
lucrau acolo s-au speriat şi au 
fugit, fără măcar un apel la 
112. Din fericire, cetăţenii din 
blocul turn au fost vigilenţi, 
recunoscând pericolul, iar 
o nenorocire a fost evitată. 
Dincolo de costurile reparaţiei, 
care vor cădea în sarcina 
constructorului responsabil de 
lucrare, dincolo de neplăcerile 
create gălăţenilor din zonă, 
rămaşi fără gaze şi panicaţi de 
situaţie, o întrebare rămâne, 

deocamdată, fără răspuns. De 
ce erau muncitorii străini, care, 
cel mai probabil, nu vorbesc 
româneşte, singuri la locul 
incidentului? Oare nu cumva 
ar fi  trebuit să aibă măcar un 
şef de echipă român, care, la o 
adică, să poată suna la 112?

Îmi amintesc o situaţie 
de acum 20 de ani, când am 
meditat la limba franceză un 
gălăţean care urma să plece 
în Africa, în Coasta de Fildeş, 
tocmai pentru a fi  şef de echipă 
peste nişte muncitori ivorieni. Şi 
chiar dacă oamenii aceia ştiau 
ce au de făcut, era fundamental 
ca şeful să se poată înţelege 
cu ei, deci se şcolea, la cererea 
angajatorului.

La noi, sincer, nu cred 
că ştiu şefi i de echipă nici 

Anca 
Spanu 

engleză, presupunând că 
muncitorii veniţi din Asia ar 
şti cu toţii limba asta, la nivel 
conversaţional. Dacă nici ei 
nu sunt poligloţi, atunci clar 
avem de-a face cu mult dat din 
mâini. Dorel ăsta vietnamezul, 
care a excavat magistrala de 
gaze, are partea lui de vină. 
Deşi îndrăznesc să cred că nu 
i-a spus nimeni să belească 
ochii la ce face, că sunt ţevi 
de gaze dedesubt. După cum 
nu cred să le fi  dat cineva 
un plan cu ţevile respective. 
Nu de alta, dar orice om are, 
în primul rând, instinct de 
conservare, nu dă cu barda în 
cablul electric, dacă i se spune 
că e acolo, nu bagă lama în 
ţeava de gaze, despre care ştie 
bine că poate să-i ia viaţa, dacă 

maxime

“
Când alţii te cred 

fericit şi tu crezi   

că nu eşti, ia-te 

după ei!

RAYMOND RUYER

sinaxar
10.10.2019

Sf. Mucenici Evlampie                     u

şi Evlampia, sora lui

înapoi
Cormoranul, comisar european 

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Vorba unei prietene virtuale u

de pe Facebook. Nene, Ursula de 
la Comisia Europeană are ceva 
cu bărbații din România. Acum 
două zile l-a refuzat și pe Dan 
Nica.

În mod normal, următoarea u

propunere a țării noastre pentru 
postul de comisar european ar 
trebui să fi e un cormoran. Tot i-a 
lăudat ministrul Agriculturii, 
spunând despre nenorociții ăștia 
că sunt inteligenți și greu de 
învins.

Și ca să mă lungesc, făcând u

o combinație de subiecte, 
peștii de pe noua siglă a 
orașului Galați sunt în pericol. 
Rezolvați, domnule Daea, 
problema cu cormoranii, altfel 
pecetea montată ieri la ieșirea 

spre Brăila va rămâne goală. 
Adică numai mămăliga și 
mujdeiul.

Astăzi e ziua în care s-ar u

putea să nu se poată. E o zicere 
mioritică, mă iau după ultimele 
eșecuri ale lui Tăriceanu, am 
luat act și de scepticismul lui 
Barna... Parcă vezi că doamna 
Veorica va supraviețui seismului 
- e urcată deja în cârca lui Fifor 
și Bădălău, ar putea scăpa cu o 
entorsă.

Ieri, doi membri PSD au u

revenit în partid după ce 
dezertaseră la Pro România. I-au 
potolit remușcările, au dat și un 
comunicat în acest sens, a ieșit 
ceva lacrimogen. N-au primit 
cât au dorit din partea cealaltă, 
iar neconfl ictuala de la Palatul 
Victoria i-a servit când le ardea 
mai tare buza. Înțeleg că și-au 
asigurat câteva posturi călduțe.

 Ponta anunță că Dăncilă va  u

rămâne astăzi fără slujbă și fără 
candidatura la prezidențiale. 
Sper să nu fi e deposedată și 
de cunoștințe (carte, noțiuni, 
informații, nu pile sau relații!), 
ar avea mult de pierdut în 
mediul privat. Cine s-o mai 
angajeze?

O fată de 18 ani din Brăila a u

câștigat Campionatul Mondial 
Microsoft Offi ce Specialist 2019. 
Ar fi  putut să-i egaleze rezultatul 
orice angajat din instituțiile 
publice, mă refer la cei care stau 
la birou. Totuși, e mai bine pe 
rețelele de socializare decât să 
descoperi nenorocitul de Excel.

Ieri a fost Ziua Mondială u

a Poștei. Din motive 
arhicunoscute, în România se 
va ține în câteva zile. Trebuie să 
mai dau vreo două-trei telefoane, 
să văd când va ajunge. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

„Focul vânăt” a pogorât Pacea 
şi Iubirea printre chefl ii! 
Nimenea nu mai dă cu barda-n 
Lună! Nimenea nu mai zvârle 
cu sudalma spre Cer! Nimenea 
nu-şi mai arată duritatea de 
şmecher sau de sărit! Rusul 
Serghei, poetul pe a cărui 
cruce poţi citi că „şi-a iubit şi 
ţara şi pământul/ cum iubeşte 
crâşma un beţiv”, a reuşit să 
înmoaie inimile afumaţilor/
făcuţilor încremeniţi pe la 
mese! Fiecare-şi zice-n gând 
să dedice/ridice câte-un Imn 
nevestelor/ibovnicelor din 
dotare/inventar! Şi fi ecare 
jură să fi e cel mai blând băiat/
bărbat din lume! Aşa de mult 
am reuşit să-i impresionăm 
prin murmurarea-slavă a 

Toamnei şi a Candorii, a 
Delicateţei şi a Jurământului 
de Credinţă/Fidelitate! Unii 
îşi scot sculele telefonice 
mai scumpe decât propria-le 
viaţă! Alţii îşi scot plaivazele 
şi colile de hârtie! Şi unii şi 
alţii îl roagă pe Furtună s-o 
facă pe dictatorul, adică să 
le repete versurile blondului 
rus, spre scriere şi învăţare! 
Pentru că Furtună e la bază şi 
la vârf! Pentru că doar el ştie 
cel mai bine cum se repară 
stricăciunea dintre oameni, 
cum se pune furia cu botul pe 
labe, cum se porneşte maşina 
de Iertat!... Sigur că da! Toţi îşi 
scriu şi-şi propun să memoreze 
celebrul poem! Şi chiar să-l şi 
cânte! Prin urmare, Furtună 
ne roagă să-l mai murmurăm o 
dată, aşa, de dragul clienţilor 
puşi pe fapte mari, pentru 

ca să şi-l înregistreze, să şi-l 
fi xeze pe timpane şi pe scule! 
Şi-l zicem! Şi iarăşi lacrimile 
forţează porţile Curăţeniei 
şi Uitării!... Şi iarăşi luăm 
pentru toţi câte una mare 
şi fără fund! Şi iarăşi auzim 
dictare/mărturisire de Furtună 
către Prăpăd: „Poeziei mele 
nu-i lipseşte nici un nasture,/ 
poezia mea nu umblă cu 
fermoarul descheiat,/ poeziei 
mele nu-i lipsesc ipocriţii 
şi sperjurii,/ poezia mea se 
fereşte de lauri şi matostat!// 
Poezia mea nu poartă cămaşă 
cu guler murdar,/ nici pantalon 
destrămat a la mocofanul 
mărunt,/ nu scuipă pe stradă, 
nu face nici o politică,/ nu se 
dă nici în stambă, nu se dă 
nici la fund!// Poezia mea face 
lumină şi ordine chiar dacă/ 
este înconjurată de mizerabili 

şi de impostori.../ şi chiar 
dacă-i arătată cu degetele 
deşertăciunii,/ poezia mea nu-
şi sufl ă nasul pe linişte şi pe 
fl ori!// Poeziei mele îi lipseşte 
celălalt capăt al lumii,/ poezia 
mea stă bine lângă poeţii din 
infern.../ iat-o, chiar acum 
dă mai mult decât primeşte,/ 
chiar acum, dezveleşte statuia 
laptelui matern!”//... Care va să 
zică, surpriză! Ce minunăţie a 
putut scrie monşer Furtună! Şi 
ce fel îi s/clipesc ochii ciracului 
său şi al nostru, Costică 
Prăpăd! Nimic mai frumos! 
Nimic mai surprinzător, dar 
şi răscolitor de sentimente! 
Nimic mai bun de admiraţie 
într-o contemporaneitate 
afl ată la limita precarităţii 
şi infracţiunii, la limita 
suspiciunii şi cinismului fără 
leac! Nu?... (Stai să vezi!) . .

divina tragedia
Regăsire de Taină (V)

i-ai atras atenţia că sapă în 
apropierea ei.

Se fac cercetări în legătură cu 
acest incident şi, fără îndoială, 
vinovaţii de situaţia creată vor 
răspunde, în faţa Primăriei, care 
a comandat lucrarea, pentru 
pericolul în care ne-au pus pe toţi. 
Dincolo de riscul unei explozii, 
care a fost real, circulaţia 
pe strada Brăilei a fost mult 
îngreunată, complicând trafi cul 
şi aşa congestionat. S-au cheltuit 
resurse pentru avertizarea 
cetăţenilor din zonă să nu 
folosească foc deschis, pentru 
refacerea infrastructurii de gaze, 
iar compania distribuitoare a 
suferit şi ea pierderi. Totul fi indcă 
constructorii vor personal plătit 
mai prost, iar de translator nu are 
nimeni bani.  .

nec plus ultra
ERATĂ

ION ZIMBRU (MORFOLOGIE ŞI SINTAXĂ) 

TU NICIODATĂ NU AI FOST CU MINE,

eu nu am fost cu tine niciodată -

gramatica mă zgâlţâie şi-mi zice:

fă-ţi cruce, taci şi scrie o ERATĂ,

să vadă cititorul, să-nţeleagă

ce-nseamnă SENS şi SEMN şi CLAROBSCUR

în hohotul deşertăciunii, dacă

nu vrei, nu poţi, nu ştii să te desprinzi

fulgerător de FATA cea MORGANĂ,

dacă nu crezi că TOTUL e NIMIC

şi VIAŢA e-o nevrednică POMANĂ

a unui SUBIECT necruţător

şi-a unui PREDICAT stăpân pe ROATĂ,

e-un TIMP netrebnic, VIS printre ruine -

tu niciodată nu ai fost cu mine,

EU NU AM FOST CU TINE NICIODATĂ

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Sigiliul oraşului Galaţi, 
amplasat la intrarea 
dinspre Brăila
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Începând de astăzi, la intrarea 

în Galaţi dinspre Brăila, poate 

fi  admirat un nou monument de 

for public. Este vorba despre 

„Sigiliul oraşului Galaţi“, după 

cum se numeşte ofi cial lucrarea 

amplasată în mijlocul intersecţiei 

bulevardului Dunărea cu 

bulevardul Galaţi. Obiectul de 

artă urbană reprezintă „sigiliul 

târgului Galaţi, adoptat şi de 

Petru Rareş, mare domnitor al 

Moldovei, negustor de peşte în 

acest târg“. 

Conform documentaţiei iniţi-
ale, aprobate de aleşii locali, obiec-
tul sculptural trebuia realizat 
din metal tratat, având o formă 
fi ligranată, pentru a sugera su-
prafaţa unui disc fără a se opune 
forţei vântului, realizat pe acelaşi 
principiu artistic al chipului po-
etului Mihai Eminescu suprapus 
peste un tei.

Numai că municipalitatea a 
trebuit să obţină avizul favora-
bil al Comisiei Naţionale pentru 
Monumentele de For Public. Iar 
aceasta a impus "revenirea pro-
iectului cu macheta în care să 
se vadă modelarea - plasticitatea 

sigiliului în spiritul monezilor 
medievale“.

Cert este că, în martie anul 
acesta, s-a dat undă verde pentru 
amplasarea monumentului pen-
tru care semnează managerul 
Sorin Petcu, arhitectul Radu Vir-
gil Drişcu şi artistul plastic Ghe-
orghe Miron. Rezultatul se poate 
vedea cu ochiul liber acum.

„Pecetea veche a Galațiului 
poate fi  admirată începând de 
astăzi la intrarea în oraș din-
spre Brăila. Este un simbol care 
ne amintește de trecutul nos-
tru istoric, de vechiul târg al 
Galațiului, de identitatea noastră 

și de bogățiile de aici. Lucrarea de 
artă urbană a fost amplasată în 
sensul giratoriu, are un diametru 
de peste 4 metri, este realizată 
din oțel corten, iar noaptea va 
fi  luminată de refl ectoare. Acest 
simbol al orașului merita un loc 
al său“, a scris, într-o postare pe 
pagina sa de Facebook, primarul 
Ionuţ Pucheanu.

Ar mai trebui spus că, pen-
tru realizarea acestei lucrări, 
Primăria a încheiat, în urmă cu 
un an, un contract cu Izoterm 
Construct SRL, care a câştigat 
licitaţia cu o ofertă de 258.000 
de lei cu TVA. .

MONUMENT DE FOR PUBLIC  .  SIMBOL

  u foto Anca Melinte

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un bărbat în vârstă de 39 ani, 
din comuna Suhurlui, a fost depis-
tat pe Aleea Comerţului, din Pia-
ţa Micro 39A, în timp ce efectua 
acte de comerţ fără îndeplinirea 
condiţiilor legale (comercializa 
produse lactate), folosind pentru 
determinarea cantităţii un cân-

tar electronic fără certifi cat de 
omologare şi verifi care metrolo-
gică. Cel în cauză fost sancţionat 
contravenţional, conform Legii 
12/1990, cu o amendă în cuantum 
de 500 de lei, iar cântarul a fost 
ridicat în vederea confi scării. .

Comerciant amendat 
şi lăsat fără cântar

 DEPISTAT                       

ÎN TRAFIC           

FĂRĂ PERMIS
PENAL. Un echipaj 

din cadrul Sectorului Poliţiei 

de Frontieră Galaţi, pe timpul 

desfăşurării unei misiuni specifi ce în 

zona de competenţă, a oprit pentru 

control, pe o arteră din municipiul 

Galaţi, un autoturism marca 

Volkswagen Golf, înmatriculat 

în România. Autoturismul era 

condus de A.G., cu dublă cetăţenie 

(România şi Republica Moldova), 

în vârstă de 28 de ani. Cu ocazia 

efectuării controlului, persoana în 

cauză nu a putut prezenta permisul 

de conducere, fapt pentru care 

poliţiştii de frontieră au efectuat 

verifi cări suplimentare, în urma 

cărora au constatat că tânărul nu 

a obţinut niciodată dreptul de a 

conduce autovehicule. În cauză, 

poliţiştii de frontieră efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de conducere pe 

drumurile publice a unui autovehicul 

de către o persoană care nu posedă 

permis de conducere.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 10 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Basarabiei, Combinatului 

şi George Coşbuc. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi şi Drăgăneşti, iar pe DN 

26, în localităţile Vânători şi Fru-

muşiţa. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 

la Pechea şi Slobozia Conachi.  

. T.M.
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 UN NOU PARTID, 

PE SCENA 

POLITICĂ 

GĂLĂŢEANĂ

Finanţare pentru lucrări 
de infrastructură în judeţ
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Comisia Naţională de Progno-
ză a făcut publice listele proiec-
telor aprobate pentru fi nanţare 
din Fondul de Dezvoltare şi In-
vestiţii (FDI). Prima entitate pe 
care am regăsit-o pe liste este 
Universitatea "Dunărea de Jos“ 
din Galaţi, cu o fi nanţare de 

5.346.665 de lei, pentru dotarea 
cu mobilier a spaţiilor de învăţă-
mânt. Singurul oraş gălăţean de 
pe listă este Târgu Bujor, căruia i 
s-au alocat 11.085.776 de lei, pen-
tru înfi inţare sistem de distribu-
ţie gaze naturale. Tot pentru înfi -
inţare sistem de distribuţie gaze 
naturale ar urma să primească 
7.815.228 de lei comuna Valea 
Mărului, iar Cudalbi - 8.343.102 

lei. Comuna Măstăcani a câşti-
gat 24.306.012 lei pentru „Mo-
dernizare drumuri de interes 
local prin metode alternative”, 
iar Şendreni - 21.914.802 de lei 
pentru „Modernizarea reţelei de 
drumuri de interes local”. Pe lis-
tă mai fi gurează: Lieşti - „Moder-
nizare prin asfaltare străzi în co-
mună”, în valoare de 21.601.010 
lei, Brăhăşeşti - „Modernizare 

străzi rurale”, de 17.362.871 de 
lei, Vânători - „Modernizare 
drumuri locale”, în valoare de 
11.969.219 lei, Ţepu - „Moder-
nizare infrastructură drumuri 
comunale” de 8.743.122 de lei. 
Pentru „Extinderea sistemului 
de alimentare cu apă în satele 
Corod, Blânzi, Brătuleşti şi Ca-
rapceşti”, comuna Corod va be-
nefi cia de 3.100.071 de lei. ,

CINE PRIMEŞTE BANI DIN FDI  .  PROIECTE

O

Aproximativ 47.000 de elevi 
şi preşcolari din judeţul Galaţi 
nu au benefi ciat, la începutul 
anului şcolar, de programul 
“Cornul, laptele şi mărul”, a 
menţionat Onuţ Atanasiu, li-
derul grupului consilierilor lo-
cali PNL, în conferinţa de presă 
pe care a susţinut-o ieri, 9 oc-
tombrie, la sediul formaţiunii 
politice. Proiectul social a fost 
aplicat la nivelul municipiului 
Galaţi cu 23 de zile mai târziu, 
motiv pentru care, din bugetul 
alocat, a rămas o sumă de 90.232 
de lei pentru fi ecare zi în care 
elevii nu şi-au primit produsele 
alimentare incluse în program. 
Onuţ Atanasiu îşi doreşte ca 
aceşti bani să rămână în bugetul 
instituţiilor de învăţământ şi să 
fi e folosiţi în acelaşi scop.

“Pentru fi ecare zi pentru 
care nu s-a alocat celor 46.996 
de copii suma de 1,92 de lei, s-a 
făcut o economie de 90.232 de 
lei. În total, 2.075.000 de lei nu 
au fost folosiţi pentru copii şi 
preşcolari. Propun ca această 
sumă să ajungă tot în bugetul 
unităţilor de învăţământ şi să fi e 
folosită în acelaşi scop. Adică să 

li se ofere în plus, în zilele ur-
mătoare, până la fi nalul anului 
şcolar, în aceşti bani, un surplus 
de masă elevilor”, a declarat li-
derul consilierilor PNL.

De asemenea, acesta şi-ar 
dori ca un alt program destinat 
elevilor şi preşcolarilor să fi e 
aplicat şi la nivelul judeţului 
Galaţi. Este vorba despre pro-
gramul “Masa caldă în şcoli”, 
desfăşurat la nivel naţional şi 
care a mai fost aplicat în trecut 
în municipiul Galaţi, la Şcoala 
Gimnazială Nr. 15, în cadrul 
unui proiect-pilot. Atanasiu îşi 
doreşte continuitatea progra-
mului şi anul acesta, datorită 
efectelor pozitive pe care le-a 
avut în trecut. Printre acestea, 
a amintit diminuarea absente-
ismului şi reducerea migraţiei 
elevilor care locuiesc în zonă că-
tre alte unităţi de învăţământ.

“MI-AŞ DORI SĂ IMPLE-
MENTĂM DIN NOU PRO-
GRAMUL «MASĂ CALDĂ ÎN 
ŞCOLI». În anul în care a fost 
implementat acest program, 
absenţele au fost foarte puţine. 
De asemenea, în anul următor 
s-au înscris la clasa pregătitoa-

re cât pentru două clase. Este 
un proiect la care trebuie să ne 
gândim foarte serios. Eu unul 
îl voi propune municipalităţii. 
L-am mai propus şi altă dată, 
dar nu a intrat nici măcar pe 
ordinea de zi. Putem demara 
acest program, existent la nivel 
naţional, şi la nivelul Consiliu-
lui Local, respectiv la nivelul 
Unităţii Administrativ-Teritori-
ale (UAT) Galaţi. Pentru mine, 

Şcoala Gimnazială Nr. 15 ar pu-
tea fi  în continuare una dintre 
şcolile în care ar trebui imple-
mentat acest proiect. Din ceea 
ce am discutat cu profesorii de 
acolo, a avut şi un efect benefi c 
pentru reducerea absenteismu-
lui, respectiv apariţia unor elevi 
la şcoală, care altfel nu ar veni 
în unitatea respectivă de învă-
ţământ”, a adăugat Onuţ Atana-
siu. .

Aproximativ 47.000 de elevi 
şi preşcolari din judeţul Galaţi

li se ofere în plus, în zilelelel  ur-r-
mătoare, până la fi nalul anunului 

PNL susţine aplicarea 
programelor şcolare

ÎNVĂŢĂMÂNTUL, O PRIORITATE PENTRU LIBERALI , CONFERINŢĂ

P

pentru două cclasese. EEstee ŞcŞcŞcoaao lala GGGG Gimimmimmnanazizialală NrNr. 1515 ar pu-

ÎNFIINŢARE. „Împreună 

Pentru Moldova“ este noul partid de 

centru dreapta apărut pe scena politică 

românească. Potrivit unui comunicat 

de presă transmis redacţiei, cererea de 

înfiinţare a fost aprobată de Tribunalul 

Bucureşti pe 7 octombrie 2019. 

Iniţiatorii noii formaţiuni politice sunt trei 

activişti civici: Marian Dumitru, fondator 

al comunităţii „Curăţăm Galaţiul“, Ionel 

Apostol şi Cătălin Urtoi, reprezentanţi 

ai asociaţiei ieşene „Împreună pentru 

A8“. Convinşi că „O Moldovă prosperă 

înseamnă o Românie prosperă“, cei 

trei afirmă că decizia de a face pasul 

de la societatea civilă în politică a venit 

din dorinţa de a crea o platformă în 

care reprezentanţi ai celor opt judeţe 

din Moldova să poată lucra împreună 

pentru dezvoltarea regiunii. Accentul 

principal se pune pe dezvoltarea 

infrastructurii, Moldova neavând nici 

măcar un kilometru de autostradă. 

Primele filiale ale partidului se vor 

deschide la Galaţi şi Iaşi, apoi în toate 

judeţele Moldovei şi în Bucureşti, iar, în 

funcţie de solicitări, în celelalte judeţe 

ale ţării.  . A.M. AR
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Panică şi pericol 
de explozie 
pe strada Brăilei
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Panică, miercuri dimineaţă, pe 

strada Brăilei, în zona blocului 

Privilege. 30 de persoane au fost 

evacuate, după ce zona a fost 

acoperită de un nor gros de gaz. 

Pericolul a apărut după ce un 

muncitor a spart, în timp ce săpa 

un şanţ cu un excavator, o ţeavă 

de gaze. Mirosul înţepător de 

gaze i-a alertat pe locuitorii din 

bloc, ei fi ind cei care au şi sunat 

la 112, pentru a cere ajutorul 

autorităţilor. Muncitorii vinovaţi 

s-au făcut nevăzuţi, în timp ce 

o singură scânteie ar fi  putut 

produce un adevărat dezastru. 

Cei care au avut drum, mier-
curi dimineaţă, pe strada Brăilei, 
între Inelul de Rocadă şi Spitalul 

Judeţean, au sesizat că trafi cul pi-
etonal şi rutier era oprit. Câte un 
echipaj de poliţie dirija maşinile 
pe străzile adiacente, în timp ce 
alţi poliţişti băteau în uşile şi por-
ţile gălăţenilor din zonă pentru 
a-i anunţa să nu folosească gazul 
şi fl acăra deschisă. Toate acestea 
după ce un muncitor, se pare viet-
namez, a spart ţeava de gaze în 
timp ce săpa un şanţ, în faţa blocu-
lui Privilege, cu excavatorul. Ime-
diat, zona a fost acoperită de un 
nor de gaze, localnicii crezând ini-
ţial că este vorba despre aburi de 
la ţeava de apă caldă, aşa cum s-a 
întâmplat şi în februarie 2017.

Din fericire, unul dintre loca-
tarii blocului din zonă a sesizat 
mirosul înţepător de gaz şi a sunt 
la 112. „Eu locuiesc la etajul al doi-
lea şi am auzit un fâşâit puternic, 
dar m-am gândit că taie asfaltul 

cu lama. Am ieşit în balcon şi mi-
am dat seama că de afară miroase 
foarte tare a gaz. Muncitorii ăştia 
vietnamezi, cu excavatorul, au 
spart o magistrală de gaz. Iniţial 
am crezut că este abur de la apa 
caldă, că au spart vreo ţeavă. Mi-
rosea însă foarte tare a gaz şi am 
sunat la 112. Când am sunat eu, 
cei de la 112 nu ştiau nimic. Mun-
citorii nu cred că au anunţat pe 
nimeni, pentru că fugiseră în sus, 
spre spital, ei sunt vietnamezi, nu 
cred că era niciun român cu ei”, 
ne-a povestit gălăţeanul, care ne-a 
spus că imediat şi-a luat copilul şi 
a ieşit din apartament.

 Centrul de dializă 
a fost evacuat 

La faţa locului au fost trimise 
două echipaje de la Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă, iar 
pompierii s-au ocupat de evacua-
rea persoanelor afl ate în centrul 
de dializă de la parterul clădirii. 
„Prin 112 am fost anunţaţi despre 
o avarie la o conductă magistrală 
de gaz în zona blocului Privilege, 
de pe strada Brăilei. La momentul 
în care echipajele au ajuns acolo, 
au observat degajări mari de gaz. 
Au fost evacuate persoanele de la 
agenţii economici de la parterul 
blocului, aproximativ 30, şi înşti-
inţaţi ceilalţi locatari pentru a nu 
folosi fl acără deschisă şi pentru a 
se autoevacua. Circulaţia, atât pi-
etonală, cât şi rutieră,  a fost oprită 
timp de 30 de minute, până când 

a fost oprită scurgerea de gaze. A 
fost pericol, pentru că era o dega-
jare masivă de gaz, fi ind conductă 
magistrală, deci orice foc deschis 
putea produce o aprindere a gazu-
lui”, ne-a declarat lt. col. Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi.

 Circulaţie blocată 
La faţa locului au ajuns şi po-

liţiştii, care au bătut la uşile oa-
menilor pentru a le spune ce s-a 
întâmplat. „Poliţiştii Secţiei 3 şi 
cei ai Biroului Rutier au luat mă-
suri de restricţionare a trafi cului 
rutier şi pietonal în zona afecta-
tă. De asemenea, i-au anunţat pe 
cei ce locuiesc în zona limitrofă 
să nu folosească focul deschis”, 
ne-a explicat cms. şef Cristina 
Tatulici.

 Mai multe echipe ale societă-
ţii de furnizare a gazului au ajuns 
în zonă şi au demarat lucrări pen-
tru remedierea avariei.

 Reprezentanţii Primăriei Ga-
laţi ne-au explicat că vor face o an-
chetă şi vor stabili ce s-a întâmplat, 
dar că responsabilitatea lucrărilor 
aparţine exclusiv constructorului 
care efectuează lucrările din acea 
zonă. Conform surselor noastre, 
lucrările erau executate de anga-
jaţii fi rmei Romsit Construct SRL, 
care face parte, alături de Tancrad 
şi Citadina ‘98, din asocierea care 
a câştigat licitaţia pentru moder-
nizarea străzii Brăilei.  . foto 

Teodora Miron

DOREL DIN VIETNAM A SPART O ŢEAVĂ DE GAZE  .  INTERVENŢIE

Ţeava de gaze a fost spartă în timp ce muncitorii săpau cu excavatorulŢeava de gaze a fost spartă în timp ce muncitorii săpau cu excavatorul  uu

NU AVEA PERMIS 

CORESPUNZĂTOR
FRONTIERĂ. În 

Punctul de Trecere a Frontierei 

Galaţi-rutier s-a prezentat, 

pentru efectuarea formalităţilor 

de control, cetăţeanul român 

C.V., în vârstă de 24 de ani, 

care conducea un ansamblu de 

vehicule format dintr-un microbuz, 

înmatriculat în Marea Britanie, 

şi o remorcă, înmatriculată în 

România. La control, în urma 

verifi cărilor specifi ce efectuate, 

poliţiştii de frontieră au constatat 

că tânărul nu deţine permis 

de conducere valabil pentru 

categoria „E”, necesar pentru 

a putea conduce ansamblul 

rutier în cauză. În cauză, poliţiştii 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de conducere 

pe drumurile publice a unui 

vehicul de către o persoană al 

cărei permis de conducere este 

necorespunzător categoriei sau 

subcategoriei din care face parte 

vehiculul respectiv, la fi nalizare 

urmând a fi  dispuse măsurile 

legale care se impun.  . T.M. 
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Poliţia gălăţeană ascunde 
sub preş 18 crime

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În primele şapte luni ale anului, 

la nivelul judeţului nostru nu 

a avut loc nicio crimă! Asta 

susţin poliţiştii gălăţeni, într-un 

raport prezentat într-o şedinţă 

a Comisiei de Dialog Social de 

la Prefectura Galaţi. Deşi ne-

ar plăcea să ne lăudăm cu o 

astfel de performanţă, datele 

prezentate de Inspectoratul 

de Poliţie Judeţean (IPJ) sunt 

contrazise de Parchetul de pe 

lângă Tribunalul Galaţi, unde 

au fost înregistrate, în primele 

şase luni, nu mai puţin de 18 

omoruri. Acestora li se adaugă 

alte 30 de dosare în care se 

fac cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de 

tentativă la omor. 

Atunci când are loc o infracţiu-
ne, primii care ajung, de regulă, la 
faţa locului sunt poliţiştii. Ei sunt 
alertaţi prin apel la 112, aşa că ei 
sunt cei care afl ă primii de săvârşi-

rea infracţiunii. Ulterior, cercetări-
le sunt continuate sub coordonarea 
unui procuror, ceea ce nu exclude 
însă munca poliţiştilor. În aceste 
condiţii, datele statistice ale celor 
două instituţii ar trebui să coinci-
dă, mai ales atunci când vorbim 
despre infracţiuni contra vieţii.

 Zero crime, zero loviri 
cauzatoare de moarte! 

Conform raportării făcute de 
IPJ Galaţi, în primele şapte luni ale 
anului 2019, au fost sesizate 6.296 
de infracţiuni judiciare, cu 422 
mai puţine faţă de aceeaşi perioa-
dă a anului 2018. Dintre acestea, 
3.410 infracţiuni au fost contra 
persoanei, în scădere cu 5,25 la 
sută faţă de anul 2018. Defalcat, 
IPJ raportează zero omoruri, zero 
vătămări corporale, zero loviri sau 
vătămări cauzatoare de moarte şi 
1.968 loviri sau alte violenţe. Restul 
de 1.442 de infracţiuni nu mai apar, 
pe capitole, în bilanţul IPJ. Pentru 
aceeaşi perioadă a anului trecut, 
IPJ a raportat 3.599 de infracţiuni 
contra vieţii, dintre care cinci omo-

ruri.  Având aceste date statistice, 
prezentate într-o şedinţă publică 
la Prefectura Galaţi, am solicitat 
Parchetului de pe lângă Tribunalul 
Galaţi informaţii despre numărul 
crimelor care au avut loc în jude-
ţul nostru de la începutul anului. Şi 
asta pentru că două dintre crimele 
săvârşite în primele şase luni ale 
anului au şocat opinia publică din 
întreaga ţară.

 De la zero la 18 
Conform informaţiilor furniza-

te de Parchetul de pe lângă Tribu-
nalul Galaţi, la nivelul judeţului, 
în primele şase luni ale anului au 
fost 48 de infracţiuni contra vieţii. 
„În semestrul I al anului 2019, au 
fost înregistrate 18 cauze având ca 
obiect infracţiunea de omor/omor 
califi cat şi 30 de cauze având ca 
obiect infracţiunea de tentativă 
la infracţiunea de omor/omor ca-
lifi cat. În cauzele soluţionate pe 
semestrul I, având ca obiect infrac-
ţiuni contra vieţii, au fost arestaţi 
preventiv 29 de inculpaţi (din care 
cinci inculpaţi pentru infracţiu-
nea de omor/omor califi cat şi 24 
inculpaţi pentru infracţiunea de 
tentativă la infracţiunea de omor/
omor califi cat“, se arată în răspun-
sul Parchetului de pe lângă Tribu-
nalul Galaţi.

 Ţinând cont de faptul că numă-
rul omorurilor este mult mai mare 
faţă de cel al inculpaţilor arestaţi 
preventiv pentru săvârşirea lor, pu-

tem spune că există o problemă şi la 
nivelul instanţelor de judecată, dar 
acesta este un alt subiect, pe care 
îl vom dezvolta într-un material 
viitor.

 Seminarişti 
acuzaţi de omor 

Deşi IPJ Galaţi a raportat zero 
crime, Galaţiul a fost şocat de două 
dintre acestea. Una dintre ele, care 
a avut loc în luna mai, i-a avut pro-
tagonişti pe doi elevi de la Semina-
rul Teologic. Cei doi au fost arestaţi 
preventiv fi ind acuzaţi că au ucis cu 
sânge rece un bărbat, după ce fuse-
seră provocaţi de un grup de tineri. 
Crima a fost surprinsă de camerele 
de supraveghere, iar imaginile au 
şocat întreaga ţară.

 La fel de şocant a fost şi cazul 
femeii din Brăila care a fost ucisă de 
un gălăţean în vârstă de 70 de ani, 
trupul ei fi ind tranşat şi aruncat 
lângă gardul cimitirului. Detaliile 
acestei crime au fost şocante atât 
pentru opinia publică, cât şi pentru 
anchetatori. În ambele cazuri, poli-
ţiştii s-au implicat în anchete, fi ind 
cei care au făcut primele verifi cări 
în teren.

 Statistica prezentată de poliţie 
este una care ne face să credem că 
trăim într-un judeţ sigur. Reali-
tatea ne arată însă că au fost câte 
trei crime şi cinci tentative la 
omor în fi ecare lună, iar asta nu 
ne bucură şi nici nu ne face să ne 
simţim mai în siguranţă. .

ÎNTR-UN RAPORT OFICIAL CĂTRE PREFECTURĂ  .  EXCLUSIV

Captură video de la crima în care au fost implicaţi doi seminarişti  u

39 de dosare 
trimise           
la judecată

ANCHETE. Procurorii 

Parchetului de pe lângă Tribunalul 

Galaţi au făcut anchete în mai multe 

dosare având ca obiect infracţiuni 

contra vieţii, dosare înregistrate atât 

anul acesta, cât şi anul trecut. „În 

semestrul I al anului 2019, la Par-

chetul de pe lângă Tribunalul Galaţi 

au fost întocmite 39 de rechizitorii 

având ca obiect infracţiunea de 

omor/omor califi cat şi infracţiunea 

de tentativă la omor/omor califi cat”, 

ne-au informat reprezentanţii insti-

tuţiei.  . T.M.

 25 DE ANI                   

DE ÎNCHISOARE 

PENTRU O CRIMĂ 
SENTINŢĂ. Judecătorii 

Curţii de Apel Galaţi au pronunţat 

o decizie defi nitivă în dosarul lui 

Vasile Petcu, bărbatul acuzat că 

în martie 2018 a ucis cu sânge 

rece o femeie cu care a avut 

o relaţie de concubinaj. Iniţial, 

Petcu a fost condamnat la 20 de 

ani de închisoare, dar pedeapsa 

a fost majorată după ce dosarul 

a fost rejudecat la Curtea de 

Apel. „Majorează pedeapsa 

principală aplicată inculpatului 

Petcu Vasile, pentru săvârşirea 

infracţiunii de omor califi cat, 

de la 20 de ani închisoare la 25 

de ani închisoare. Majorează 

pedeapsa principală rezultantă 

aplicată inculpatului Petcu 

Vasile de la 20 de ani şi 2 luni 

închisoare la 25 de ani şi 2 luni 

închisoare, în regim de detenţie“, 

se arată în decizia magistraţilor. 

Totodată, bărbatul a fost obligat 

să le plătească celor doi copii 

minori ai femeii pe care a ucis-o 

daune morale şi materiale ce 

însumează 145.000 de lei, dar 

şi pensie de întreţinere până la 

vârsta majoratului. Vasile Petcu 

a ajuns în arest preventiv anul 

trecut, după ce i-a aplicat 15-

20 de lovituri de cuţit, în zona 

gâtului şi a feţei, femeii cu care 

avusese o relaţie. Se pare că 

motivul atacului l-a reprezentat 

faptul că fosta lui concubină 

a luat decizia să se împace cu 

fostul soţ, bărbatul cu care avea 

doi copii.  . T.M. 

Poliţiştii    u

l-au escortat 

pe criminalul 

femeii            

din Brăila

Extras din raportul prezentat de IPJ la Prefectura Galaţiu
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 FESTIVAL                        

DE TOAMNĂ,            

LA GOSSIP
SEZON. Mad Grooves şi 

Evergreen Duo sunt formaţiile 

gălăţene care vor concerta pe 11 

octombrie, respectiv 12 octombrie, 

pe terasa de la Gossip Cafe, la 

Autumn Fest, la care organizatorii 

propun delicii muzicale şi culinare.

Cum se ştie deja, proiectul Mad 

Grooves este realizat de artişti care 

vin din zone muzicale diverse şi 

vor să se exprime diferit în materie 

de coveruri, abordând genuri ca 

blues, funk, ballads, adaptate 

pentru cei care vor şi altfel de 

muzică bună. Claudiu Rusu (voce), 

Sorin Gheorghiu (tobe), Andrei 

Tanasaciuc (bass), Mihai Susma 

(chitară) şi Leo Ambrozie (clape) vă 

aşteaptă pentru o seară de hituri 

internaţionale.     Evergreen Duo 

are în componenţă doi muzicieni 

profesionişti, unul la vioară şi 

celălalt la pian. Ioan Badea este 

liderul trupei şi violonist la Teatrul 

Muzical „N. Leonard”. Cel de-al 

doilea membru al formaţiei este 

Marcel Iancu, pianist. Trupa a luat 

fi inţă în anul 2008, iar repertoriul său 

constă în muzică de cafe-concert, 

evergreen, muzică de fi lm şi jazz. Cei 

doi membri au cântat împreună în 

România, Italia, Elveţia şi Germania.

Muzica se va asorta de minune cu 

sesiuni de gătit în aer liber, berbecuţ 

la proţap şi alte surprize cu gust de 

toamnă.  . R.A.P.

  BYRON 

LANSEAZĂ               

UN NOU ALBUM 

LA GALAŢI
CONCERT. Sâmbătă, 16 

noiembrie, la Daily Pub în Galaţi 

trupa byron va susţine concertul 

de lansare a celui de-al şaptelea 

album de studio. Noul album byron 

va fi  primul de până acum compus 

direct în limba română ca proiect 

de sine stătător. Piesele noi duc 

sound-ul trupei în zone incitante și 

neexplorate până acum, păstrând 

însă elemente cheie precum clapele 

melodice, versurile cu substrat și 

vocea inconfundabilă a lui Dan Byron. 

Cele trei single-uri lansate până 

acum – „Anima”, „Continuum” feat. 

Lucia şi „Nouă” – conturează profi lul 

unui album complex, cu o plajă foarte 

largă de stări muzicale.  . R.A.P. 

Un spectacol intens, 
ca o felie de viaţă
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul din Buzunar scoate 

cea de-a treia producţie la 

scenă, spectacolul „Second 

Hand sau Centaurul“ pe un text 

al jurnalistului, scriitorului şi 

dramaturgului gălăţean Victor 

Cilincă. Premiera va avea loc 

pe 11 şi 12 octombrie, de la 

ora 20,00, la etajul I al Casei de 

Cultură a Sindicatelor.    

Joacă cu sensibilitate şi natura-
leţe Vlad Ajder şi Mihai Păun, iar 
regia aparţine Isabelei Oancea.

„Textul lui Victor Cilincă m-a 
impresionat de la prima citire. 
Sunt două personaje care stâr-
nesc sentimente total opuse. De 
la început până la sfârșit sunt ten-
tată să-l ocrotesc şi să-l mângâi pe 
Bebe, și, la fel, de la început până 
la sfârșit îl urăsc pe Babanul. Sunt 
două personaje care trezesc în 
mine ce e mai frumos, mai uman 
și în secunda următoare descopăr 
în mine toate pornirile primiti-
ve de răzbunare”, spune Isabela 
Oancea, regizorul spectacolului.

Victor Cilincă povesteşte că 
a scris textul în urma unei do-
cumentări jurnalistice care l-a 

pus în contact cu realitatea de la 
şcolile speciale din Galaţi: "Am 
simţit nevoia să găsesc o metaforă 
dramei de care nişte copii minu-
naţi nici nu erau conştienţi. Nu 
cu lacrimi opreşti lacrimile şi a 
ieşit o comedie cu accente tandre, 
dar şi cu momente de dramatism, 
realistă, intensă şi nu lipsită de 
poezie în momentele sale speci-
ale. Şi, sper eu, cu întorsături şi 
fi nal neaşteptate“. 

Despre textul care se joacă 
acum face o referire elogioasă 
regretatul scriitor, critic şi isto-
ric de teatru Mircea Ghiţulescu, 
în volumul „Istoria literaturii 
române. Dramaturgia” (2008). 
În capitolul „Marile modele ale 
lui Victor Cilincă”, criticul nota: 
„în «Second Hand», un bătrân in-
fi rm plăteşte un handicapat să îl 
plimbe cu căruciorul. Bătrânul 
îşi povesteşte viaţa de securist de 
temut de toată lumea. Monoloa-
gele lui încărcate de ură pentru 
prezent şi de nostalgie pentru 
trecut sunt redutabile.”

Victor Cilincă nu este la prima 
experienţă în care i se montează 
un text. Are zece piese pentru 
publicul adult, dar şi pentru co-
pii, jucate la teatre din Bucureşti, 
Galaţi, Botoşani, Reşiţa, dar şi la 

Lugoj, Deva sau, în Germania, la 
Augsburg şi Offenbach.

A fost de două ori nominalizat 
la Premiul UNITER, pentru cel 
mai bun text dramatic (în 2007) şi 
pentru cel mai bun spectacol ra-
diofonic (2016). A primit Premiul 
I la Festivalul naţional de dra-
maturgie „Goana după fl uturi” 
- Râmnicu Vâlcea, în 2013, două 
Premii I, în Festivalul internaţi-
onal al Teatrului „Ion Creangă”, 
în 2010.

În spectacolul radiofonic regi-
zat de Attila Vizauer şi nomina-
lizat la UNITER, piesă redifuzată 
de câteva ori pe an din 2015 în-
coace, inclusiv de Ziua Naţională 
a României, au jucat actori de la 
Naţional, Bulandra, Teatru Mic, 
precum Mihai Constantin, Virgil 
Ogăşanu, Dan Condurache, Moni-
ca Davidescu, George Ivaşcu – pe 
atunci ministru al Culturii.

 O piesă de teatru tipărită de 
o editură din Boston a stârnit in-
teresul unui impresar din Santa 
Monica, California, şi a unui grup 
de producători teatrali din Seul. Cu 
30 de volume şi povestiri publicate 
în ţară şi străinătate, cu volume 
de cercetare istorică, publicistică, 
Victor Cilincă este  Cetăţean de 
Onoare al municipiului Galaţi. .

documentar
Film din culisele preşedinţilor Rusiei

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

"Martorii lui Putin“ (Letonia, 
Elveţia, Cehia/ 2018) în regia lui 
Vitaly Mansky este documenta-
rul care va rula astăzi, la Muzeul 
de Arta Vizuală, de la ora 18,00, 
în cadrul proiectului KineDok. 

Graniţa dintre milenii avea să 
marcheze evenimente vitale în 
traseul Rusiei moderne, pe care 
Vitaly Mansky le-a urmărit din 

apropierea jocurilor de putere 
de la nivel înalt, în ipostaza de 
cameraman privilegiat al preşe-
dinţilor. Având acces la culise-
le de unde se trăgeau sforile în 
Rusia post-comunistă, cineastul 
a reuşit să capteze conversaţii, 
mărturii, amintiri și decepţii 
ale ultimilor conducători din 
perioada de tranziţie de la fosta 
URSS către democraţie, Mihail 
Gorbaciov, Boris Elţîn și Vladi-
mir Putin. Câţiva ani mai târziu, 

cineastul se întoarce la materi-
alul înregistrat atunci şi revi-
zitează imaginile, încercând să 
reconstituie tabloul instaurării 
lui Putin la conducerea uneia 
dintre cele mai mari puteri ale 
lumii. Documentarul e savuros, 
ne aduce faţă-n faţă cu fi guri 
care au făcut și fac istorie, ne 
introduce în intimitatea lor şi 
compune un discurs retrospec-
tiv punctat de mici senzaţiona-
lisme individuale, cu personaje 

afl ate la marginea dintre priete-
nie și trădare. 

Filmul a fost premiat la mai 
multe festivaluri în 2018. 

Vitaly Mansky (n. 1963, Ucrai-
na) a absolvit în 1989 Institutul de 
Cinematografi e VGIK şi a devenit 
unul dintre cei mai apreciaț i re-
gizori ș i producători de fi lm do-
cumentar ruși contemporani. A 
regizat mai mult de 30 de fi lme, 
prezentate ș i premiate la festiva-
luri din întreaga lume. .

VICTOR CILINCĂ IESE DIN NOU LA RAMPĂ  .  PREMIERĂ evenimente

Radu 
Paraschivescu, 
din nou                        
la Galaţi

LITERATURĂ. Editura Huma-

nitas și Librăria Humanitas Galaţi aşteaptă 

cititorii gălăţeni, miercuri, 16 octombrie, 

de la ora 18,00, la o întâlnire cu Radu 

Paraschivescu și Doru Căstăian dedicată 

bestsellerurilor „În lume nu-s mai multe 

Românii (planetei noastre asta i-ar lipsi)” și 

„Fluturele negru” . Evenimentul va fi  urmat 

de o sesiune de autografe.   „Ultima oară 

când ne-a vizitat Radu Paraschivescu s-a 

lăsat cu trotuare ocupate, discuţii elevate 

şi declaraţii înfocate“, precizează amfi tri-

onul întâlnirilor cu scriitori la Humanitas, 

profesorul Doru Căstăian.  . R.A.P.AR
H
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Un bărbat paralizat 
a mers folosind 
un costum robotizat
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Un bărbat paralizat a reuşit 

să îşi mişte toate cele patru 

membre folosind un costum 

robotizat controlat de creier, 

spun cercetătorii, potrivit CNN. 

Bărbatul în vârstă de 28 de ani 

din Lyon, Franţa, cunoscut drept 

Thibault, a rămas paralizat de la 

umeri în jos după ce a căzut de 

la balcon, de la o înălţime de 12 

metri, accident care i-a afectat 

coloana vertebrală, potrivit AFP. 

Pacientul putea să îşi mişte 
muşchii braţelor şi încheietura 

mâinii şi a fost capabil să foloseas-
că un scaun cu rotile cu braţul 
stâng. Cercetătorii de la Universi-
tatea din Grenoble, Franţa, de la 
Centrul de cercetare biomedicală 
„Clinatec“ şi de la Centrul de cer-
cetări CEA i-au implantat dispo-
zitive de înregistrare în ambele 
părţi ale capului lui Thibault, în-
tre creier şi piele, pentru a întin-
de cortexul senzoriomotor - zona 
creiererului care controlează 
funcţia şi senzaţia motorie.

 Reţelele electrodului au co-
lectat semnalele creierului băr-
batului şi le-au transmis printr-
un algoritm de decodare, care a 
transformat semnalele în mişcări 

şi i-a transmis instrucţiuni unui 
exoschelet robotic. Timp de doi 
ani, Thibault a antrenat algorit-
mul să-i înţeleagă gândurile con-
trolând un avatar - un personaj 
virtual - în cadrul unui joc video, 
făcându-l să meargă şi să atingă 
obiecte 2D şi 3D.

 Pentru moment, 
un tratament 
experimental 

Pe parcursul studiului, Thi-
bault a acoperit un total de 145 
de metri, făcând 480 de paşi şi 
folosind avatarul, combinat cu 
partea video şi cu exoscheletul, 
au spus cercetătorii în studiul pu-

blicat, vineri, în revista „Lancet 
Neurology“.

 Oamenii de ştiinţă au spus că 
tehnologia este un tratament expe-
rimental pentru moment, dar că, 
odată îmbunătăţit, ar putea avea 
potenţialul de a îmbunătăţi vieţile 
pacienţilor suferinzi de paralizie.

„Nu pot merge acasă în exos-
cheletul meu, dar am ajuns în 
punctul în care pot merge. Merg 
când vreau şi pot să mă opresc 
când vreau“, a declarat Thibault 
pentru AFP. .

TRATAMENT EXPERIMENTAL PROMIŢĂTOR  .  INOVAŢIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Poliartrita reumatoidă este 
o boală autoimună în care sis-
temul imunitar care, de regulă, 
acţionează pentru apărarea orga-
nismului, îl atacă. Din ce cauză 
se întâmplă acest lucru nu este 
pe deplin clar. Reumatismul se-
cătuieşte organismul de energie, 
astfel că alimentaţia are un rol 
important. Statisticile au arătat 
că un sfert din pacienţii cu reu-
matism au şi defi cit de nutrienţi. 
Sunt indicate trei mese pe zi pen-
tru a avea o nutriţie sănătoasă. 
Prima regulă pe care trebuie să 
o aibă în vedere pacientul cu po-
liartrită reumatoidă este aceea că 
trebuie să mănânce variat. 

Nu există o singură mâncare 
care să conţină toate substanţele 

de care organismul are nevoie. 
În primul rând, grăsimile satu-
rate trebuie reduse. Astfel se re-
duce riscul de infarct şi de boli 
cardiovasculare. Grăsimile sunt 
necesare ca sursă de acizi graşi 
nesaturaţi, de vitaminele A,D,E şi 
energie. Pâinea trebuie mâncată 
în porţii sufi ciente, mai ales cea 
integrală sau neagră, alături de 
cartofi , paste şi legume boabe – 
fasole, mazăre. Dieta mai inclu-
de zilnic două sute de grame de 
legume şi două bucăţi de fructe. 
Renunţarea la sare nu este o idee 
bună. Dar organismul acestor 
pacienţi are nevoie de cantităţi 
minime care se găsesc deja în 
alimente. Mâncarea ar trebui 
condimentată mai degrabă cu 
mirodenii decât cu sare. Necesa-
rul zilnic de lichide – apă - este de 
un litru şi jumătate. .

sfaturi
Dieta în poliartrita reumatoidă

 ROMÂNIA                   

VA AVEA BANCĂ 

DE SÂNGE                    

ŞI DE PLASMĂ
CONSTRUCŢIE. Mi-

nistrul Sănătăţii, Sorina Pintea, a 

anunţat, marţi, fi nalizarea procesului 

de avizare a unei Hotărâri de Guvern 

care aprobă studiul de fundamentare 

în urma căruia România poate 

construi o bancă de sânge, plasmă şi 

produse derivate din plasmă.“Practic, 

s-a dat undă verde demarării 

proiectului construcţiei acestei bănci 

de sânge şi plasmă. Acest lucru va 

permite colectarea plasmei, astfel 

încât ea să poată fi  fracţionată 

şi să asigure pentru România 

necesarul de imunoglobulină şi 

de produse derivate din plasmă 

necesare pacienţilor. Aşa cum vă 

spuneam, este un proiect estimat 

la 854 de milioane de lei, studiul de 

fundamentare este făcut de către 

Comisia Naţională de Prognoză“, a 

spus Pintea, în Parlament, conform 

agerpres.ro. Potrivit ministrului, 

Ministerul Sănătăţii a depus luni o 

cerere de fi nanţare pentru un sprijin 

privind înfi inţarea a două centre 

pilot de colectare, proiect care va fi  

implementat pe o perioadă de 16 luni 

din momentul aprobării. Cele două 

centre pilot vor fi  în regiunile Nord-

Vest şi Sud-Vest, iar banca de sânge, 

plasmă şi produse derivate din 

plasmă va fi  la Bucureşti.  .R.B. 

Pe parcursul studiului, Thibault a acoperit  u

un total de 145 de metri, făcând 480 de 

paşi  foto menshealth.com

online
publicitate
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 SPORTUL 

REDUCE RISCUL 

DE CANCER 

MAMAR
EXPLICAŢIE. Există 

dovezi clare că, atunci când este 

făcută cu regularitate, mişcarea 

reduce riscul în cancerul de sân, 

potrivit medicilor specialişti de 

la Mayo Clinic (SUA). Peste 60 

de studii au investigat asocierea 

dintre mişcare şi cancerul mamar, 

majoritatea evidenţiind un risc 

diminuat de cancer de sân pentru 

femeile cele mai active fi zic. 

Practicat regulat, sportul menţine 

greutatea normală şi combate 

obezitatea, factori asociaţi cu 

creşterea riscului de a dezvolta 

diverse tipuri de cancere, printre 

care şi cel mamar. Atât lipsa de 

mişcare, cât şi obezitatea afectează 

metabolismul normal al insulinei. 

Mişcarea regulată poate reduce 

nivelurile de insulină şi de factori 

de creştere asemănători insulinei, 

ale căror niveluri ridicate au fost 

asociate cu riscul de cancer 

mamar. De asemenea, mişcarea 

reduce nivelul hormonilor sexuali, 

inclusiv al estrogenului. Se 

consideră că estrogenul acţionează 

ca un combustibil care alimentează 

creşterea tumorii în unele tipuri de 

cancer mamar. Experţii recomandă 

practicarea unei activităţi aerobice 

de intensitate moderată de cel 

puţin 150 de minute pe săptămână 

– mers pe jos sau înot – sau 75 

de minute de activitate intensă – 

alergare, preferabil efectuată pe 

tot parcursul săptămânii. Orice 

activitate care creşte rata bătăilor 

inimii şi ne face să transpirăm este 

benefi că.  . R.B. 

Câştigătorii Premiului 
Nobel pentru Medicină
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cercetătorii William G. Kaelin 

jr., Sir Peter J. Ratcliffe şi Gregg 

L. Semenza au fost desemnaţi, 

luni, câştigătorii Premiului 

Nobel pentru Medicină din 

2019, conform anunţului făcut 

de Thomas Perlmann, secretar 

general al Comitetului Nobel 

de la Institutul Karolinska din 

Stockholm, Suedia. 

Cei trei au fost recompen-
saţi pentru ”descoperirea mo-
dului în care celulele simt şi se 
adaptează la disponibilitatea 
oxigenului”, potrivit anunţului 

Comitetului Nobel. Înţelegerea 
acestui mecanism poate ajuta 
la dezvoltarea unor noi strate-
gii de combatere a numeroase 
afecţiuni, inclusiv a canceru-
lui. Importanţa fundamentală 
a oxigenului a fost înţeleasă 
cu câteva secole în urmă, însă 
modul în care celulele se adap-
tează la modifi carea nivelurilor 
de oxigen a fost multă vreme un 
mister, scrie Agerpres. Premiul 
Nobel pentru Medicină din acest 
an recompensează studiul care 
dezvăluie mecanismele molecu-
lare care stau la baza modului 
în care celulele se adaptează la 
variaţiile cantităţii de oxigen 
disponibil.

 Descoperirea 
deschide calea către 
noi abordări în medicină 

Detectarea nivelului de oxigen 
disponibil este esenţială pentru 
un număr mare de afecţiuni. 
Descoperirile laureaţilor din 
acest an, care au identifi cat me-
canismul molecular care reglea-
ză activitatea genelor ca răspuns 
la diferite niveluri de oxigen, au 
o importanţă fundamentală pen-
tru fi ziologie şi deschid calea că-
tre noi strategii promiţătoare de 
combatere a anemiei, cancerului 
şi a multor alte boli. 

 William G. Kaelin jr. este 
cercetător american, profesor de 
medicină la Universitatea Har-

vard. Sir Peter J. Ratcliffe este 
cercetător britanic, profesor la 
Universitatea Oxford. Gregg L. 
Semenza este cercetător ameri-
can, profesor la Johns Hopkins 
University. 

 Premiul Nobel pentru Fizio-
logie sau Medicină este primul 
anunţat din seria distincţiilor 
atribuite în fi ecare an în această 
perioadă. Anul trecut, doi imu-
nologi, cercetătorul american 
James P. Allison şi omul de ştiin-
ţă japonez Tasuku Honjo, au fost 
recompensaţi cu Premiul Nobel 
în Fiziologie sau Medicină pentru 
realizările lor în ceea ce priveşte 
noile terapii împotriva cance-
rului. .

ÎN CADRUL EDIŢIEI DIN ACEST AN  .  RECUNOAŞTERE

Revizuiți-vă ceea ce credeați până 
acum despre parodontoză: aceasta se 
poate trata! Deci, nu așteptați până să 
vă pierdeți dinții, ci programați-vă chiar 
acum la UNIDENT Center, ca să îi 
păstrați pe toți!

Există tehnici moderne de tratament 
cu lasere medicale și metode de regene-
rare a ţesuturilor distruse de parodonto-
ză. Deja și este folosit de câțiva ani buni, 
doar de către cinci clinici din România, un 
aparat care asigură vindecarea parodon-
tozei în orice stadiu și salvează dinții într-
un mod cu totul nedureros, netraumatic 
și neinvaziv! Invenția a câștigat numeroa-
se premii și acum doamna Dr. Petronela 
Luca îl pune la dispoziția pacienților din 
Galați și din Tulcea, în clinicile UNIDENT 

Center. Poate fi  folosit atât pentru rever-
sia totală a simptomelor de parodontoză 
deja apărute, cât și ca mijloc de prevenție. 
Deci, vă puteți programa chiar acum ca să 
vă îmbogățiți tehnicile de igienizare orală 
și să vă asigurați că vă veți păstra zâmbe-
tul larg până la vârste înaintate!

La noi, parodontoza trece drept un 
soi de fatalitate, care se instalează oda-
tă cu înaintarea în vârstă, este proba-
bil moștenită și nu are leac. Dinții mai 
devreme sau mai târziu cad și trebuie 
înlocuiți. De multe ori pacienții ajung 
târziu la dentist, căruia îi cer să le înlocu-
iască dinții pierduți cu atât de modernele 
implanturi.

Numai că lucrurile nu stau chiar 
așa…

1. Nu e așa ușor să fi e înlocuiți cu 
implanturi dinții pierduți din cauza pa-
rodontozei, deoarece această boală 
afectează țesuturile de susținere a din-
ţilor și osul maxilar. De multe ori, când 
dintele ajunge să cadă, boala a subțiat 
și împuținat așa de mult osul încât este 
nevoie de adiții de masă osoasă, anevo-
ioase, costisitoare atât ca timp, cât și ca 
bani, potențial dureroase - și nu totdeau-
na încununate de succes, astfel încât să 
fi e posibil un implant solid. 

2. Parodontoza nu este deloc o fatali-
tate! Sunt persoane care nu fac niciodată 
parodontoză și asta nu neapărat pentru 
că nu au moștenit-o genetic, ci pentru că 
au un stil de viață sănătos, care a ținut 
departe atacul bacterian, ce provoacă 
parodontoza. 

Parodontoza este o infl amaţie a 
gingiei și a osului maxilar, care începe în 
stadiul de gingivită, când gingiile devin 
umfl ate, dureroase, roșii-violete, sânge-
rează sau ne dau senzații de mâncărime. 
În acest stadiu vizita la medic și o igienă 
orală riguroasă, care să cuprindă periaj 
profesional, și folosirea apei de gură și a 
dușului bucal, pot rezolva complet pro-
blemele și lucrurile se pot opri aici.

Însă nu totdeauna lucrurile stau așa 
de simplu și într-adevăr nu totdeauna pu-
tem controla toți factorii care determină 

și agravează parodontoza. Pot apărea 
totuși acumularea plăcii bacteriene pe 
dinți, depunerea ei sub formă de tartru, 
desprinderea dintelui de pe gingie și for-
marea unor pungi parodontale, în care 
treptat se adună secreții purulente, având 
ca urmare expulzia dintelui din maxilar. 
De ce? Pentru că imunitatea noastră poa-
te fi  pusă serios la încercare de condițiile 
de viață: stresul afectează hormonal imu-
nitatea, iar fumatul și consumul exagerat 
de cafea asociate stresului vin să agra-
veze situaţia. Folosirea contraceptivelor 
hormonale sau antidepresivelor, precum 
și diabetul și maladiile infl amatorii de tip 
reumatoid sunt alți factori de risc.

   Până acum tratamentele care țineau 
în loc într-o măsură mai mică sau mai mare 
ravagiile parodontozei erau invazive și de 
cele mai multe ori dureroase. Acum însă 
este accesibilă o tehnologie complet 
nedureroasă și neinvazivă, care practic 
regenerează osul și țesuturile care susțin 
dinții. Cum? Prin „trezirea“ celulelor stem 
locale cu ajutorul unui câmp electromag-
netic. Dispozitivele sunt portabile, se pot 
folosi acasă timp de 50 de zile, câte 2 ore 
pe zi și vă scapă de parodontoză, în orice 
stadiu! Dinții se întăresc și rămân la locul 
lor, iar gingia și osul se refac. Și implantu-
rile afl ate în pericol, afectate de periim-
plantită, au șansa de a fi  salvate.  ,

Nu aveţi de ce să ezitaţi, programaţi-vă acum la clinicile UNIDENT Center și salvaţi-vă dinţii și implanturile!
Detalii găsiţi la telefoanele 0740706705, 0740705706 sau pe www.unident.ro P
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1. NNuu ee așa ușor să fi e înlocuiți cu
implanturi dinții pierduți din cauza pa-
rodontozei, deoarece această boală
afectează țesuturile de susținere a din-
ţilor și osul maxilar. De multe ori, când
dintele ajunge să cadă, boala a subțiat
și împuținat așa de mult osul încât este
nevoie de adiții de masă osoasă, anevo-

și agravează parodontoza. Pot apărea 
totuși acumularea plăcii bacteriene pe 
dinți, depunerea ei sub formă de tartru, 
desprinderea dintelui de pe gingie și for-
marea unor pungi parodontale, în care 
treptat se adună secreții purulente, având 
ca urmare expulzia dintelui din maxilar. 
De ce? Pentru că imunitatea noastră poa-

 
AU IMPLANTURILE DENTARE CU RISC DE EXPULZIE 
             O ȘANSĂ DE A FI SALVATE?

Este parodontoza o boală reversibilă?
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Grupurile de WhatsApp, 
interzise poliţiştilor
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Aplicaţiile Facebook Messenger, 

WhatsApp sau Snapchat sunt 

interzise pentru transmiterea 

informaţiilor activităţilor 

desfăşurate de poliţişti, potrivit 

unui document publicat de 

Europol. „Îi cerem poliţistului 

să prindă infractori cu mapa 

sub braţ şi cu logistică depăşită 

moral”, spun sindicaliştii. 

Sindicatul Poliţiştilor Eu-
ropeni (Europol) a publicat pe 
pagina ofi cială un document 
atribuit Inspectoratului Gene-
ral al Poliţiei Române prin care 

se interzice transmiterea infor-
maţiilor activităţilor desfăşu-
rate de poliţişti prin grupuri 
ale aplicaţiilor mobile, precum 
WhatsApp, Facebook Messenger 
sau Snapchat.

 „Pornind de la tragicul eve-
niment de la IPJ Timiş, unde co-
legul nostru, Cristian Amariei, a 
fost împuşcat de către o persoană 
care a fost <dată în urmărire> pe 
un grup de WhatsApp de către 
un ofi ţer de la nivelul unităţii şi 
până la situaţii în care poliţiştii 
primesc <ordine> pe asemenea 
aplicaţii, au existat nenumărate 
polemici pe marginea legalităţii 
utilizării acestor mijloace de co-
municare. În realitate, vorbim 

despre o nevoie de comunicare 
operativă, pe care poliţiştii au 
suplinit-o prin diverse aplicaţii, 
tocmai pentru incapacitatea in-
stituţiei de a oferi mijloace fl e-
xibile şi efi ciente de schimb al 
informaţiilor şi al datelor opera-
tive”, scrie Europol.

 Documentul incriminat arată 
că „la nivelul Poliţiei Române au 
fost identifi cate mai multe vul-
nerabilităţi generate de neres-
pectarea normelor de protecţie 
a informaţiilor clasifi cate, care 
au dus la compromiterea infor-
maţiilor clasifi cate sau a unor in-
formaţii cu specifi c poliţienesc”, 
astfel că „este interzisă utiliza-
rea echipamentelor de teleco-

municaţii mobile (smartphone, 
tablete etc.) şi a aplicaţiilor in-
formatice (Facebook Messenger, 
WhatsApp, Snapchat etc) pentru 
transmiterea informaţiilor co-
nexe activităţilor de poliţie”.

Sindicaliştii Europol au reacţi-
onat şi spun că în 2019, poliţistul 
este pus să prindă infractori „cu 
mapa sub braţ”. „Din păcate, deşi 
suntem în anul 2019, instituţia 
poliţiei încă a rămas ancorată în 
trecutul ei, în timp ce infractorii 
sunt din ce în ce mai specializaţi 
şi mai bine dotaţi. În continua-
re îi cerem poliţistului să prindă 
infractori cu mapa sub braţ şi cu 
logistică depăşită moral”, arată 
Europol. .

DECIZIE COMENTATĂ DE SINDICATUL DIN MAI  .  CONTROVERSE

„Poliţistul este pus  u

să prindă infractori 

cu mapa sub braţ“, 

susţin sindicaliştii... 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Moţiunea de cenzură împotri-
va Guvernului, semnată de 237 de 
parlamentari, urmează să fi e dez-
bătută astăzi în plenul camerelor 
reunite. Cu nici 24 de ore înainte 
de vot, liderul PNL Ludovic Orban 
afi rma că, dintre cei 237 de sem-
natari, unul nu poate participa 
la şedinţă şi mai există dubii în 
privinţa altor doi. Cu toate aces-
tea, şeful liberalilor a explicat că  
moţiunea va fi  adoptată.

 „Avem 237 de semnatari. Ştiu 
doar că un parlamentar nu poate 

participa din motive de sănătate. 
Există dubii asupra altor doi parla-
mentari, dar noi avem angajamen-
tul din partea altor zece parlamen-
tari. (...) Toate estimările pleacă de 
la cifre reale şi de la înţelegerile 
cu oameni care sunt serioşi. Pre-
dicţia mea este că moţiunea va fi  
adoptată. Avem cel puţin zece par-
lamentari care vor vota chiar dacă 
nu au semnat”, a declarat Ludovic 
Orban, la Digi 24.

 Întrebat despre Marius Bota 
de la PSD, care a semnat şi apoi 
s-a răzgândit, şeful PNL a spus că 
deputatul social-democrat nu a 
spus că nu va vota moţiunea. .

Moţiunea de cenzură va fi  votată 
astăzi în Parlament

Membrii 
CSM cer 
sesizarea 
CCR

DECLARAŢII. Şapte mem-

bri ai CSM solicită plenului instituţiei 

să sesizeze Curtea Constituţională, 

după înregistrările apărute în presă 

cu Viorica Dăncilă, care le-ar fi  vorbit 

colegilor de partid despre miza justiţiei 

în rămânerea la guvernare. Cei şapte 

arată că discursul premierului pare că 

vine în contradicţie cu tezele publice 

care au fost folosite pentru a justifi ca 

modifi cările aduse legilor justiţiei şi 

„stârneşte îngrijorări extreme cu pri-

vire la intenţia de a subordona politic 

justiţia“.  . T.M.

 ROMÂNI 

REŢINUŢI                       

ÎN OLANDA                  

ŞI BELGIA
TRAFIC. Poliţiştii de 

combatere a criminalităţii 

organizate şi procurorii DIICOT 

din Iaşi au făcut şase percheziţii 

în Iaşi, Piatra Neamţ şi Bârlad, la 

începutul săptămânii, activităţi 

similare fi ind desfăşurate 

concomitent în Olanda şi Belgia, 

pentru destructurarea unei 

grupări infracţionale specializate 

în trafi c de persoane pe ruta 

România - Olanda. „Din cercetări 

a rezultat că, începând cu anul 

2015, membrii grupării, formate 

din trei cetăţeni români şi alţi trei 

cetăţeni olandezi, ar fi  dezvoltat 

o reţea de trafi c de persoane 

şi ar fi  reuşit să recruteze şi să 

exploateze sexual opt tinere din 

România şi alte nouă tinere din 

Republica Moldova, prin obligare 

la practicarea prostituţiei”, arată 

poliţiştii. La acţiunea din România 

a participat un ofi ţer de poliţie 

olandez din Enschede, iar în 

Olanda au participat trei ofi ţeri de 

poliţie judiciară din cadrul Brigăzii 

de Combatere a Criminalităţii 

Organizate Iaşi. În urma acţiunii, 

doi români au fost reţinuţi în 

Olanda şi Belgia, fi ind cercetaţi 

pentru comiterea infracţiunilor 

de trafi c de persoane, trafi c de 

migranţi, angajare ilegală, spălare 

de bani, ameninţare, vătămare 

corporală, viol şi lipsire de 

libertate intenţionată. În România, 

cercetările continuă sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de trafi c de 

persoane, potrivit comunicatului 

citat.  .T.M. AR
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Puşcăria nu salvează 
România!
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Florin Jianu, preşedintele 

Consiliului Naţional al 

Întreprinderilor Private Mici 

şi Mijlocii din România, a fost 

prezent din nou la Galaţi, 

săptămâna trecută, cu ocazia 

decernării premiilor ediţiei din 

acest an a Topului IMM-urilor 

gălăţene. Discuţia pe care 

am purtat-o cu acest prilej, în 

cadrul unei conferinţe de presă 

informale, a atins câteva dintre 

problemele actuale cu care se 

confruntă mediul de afaceri. 

O primă problemă o repre-
zintă controversata propunere a 
ministrului Finanţelor Publice, 
Orlando Teodorovici, prin care 
cei care nu-şi achită contribuţiile 
şi impozitele datorate la stat sunt 
pasibili de închisoare, de la 1 la 6 
ani. „Dl ministru a depus o lege 
în Parlament care modifi că Legea 
241 a evaziunii fi scale şi reintro-
duce acel faimos art. 6, prin care 
bagă oamenii de afaceri la puş-
cărie dacă nu-şi plătesc taxele şi 
impozitele. Şi sunt o mulţime vi-
zaţi, nu doar oamenii de afaceri. 
Sunt şi persoane fi zice autorizate 
independente, sunt şi notari, şi 
medici, e o întreagă listă, cu peste 
20 de categorii de impozite şi taxe 
- medic, avocat, dentist, inginer, 
arhitect, auditor, profesii simila-
re, nerezidenţii, cei care fac veni-

turi în România din participarea 
la concursuri, cei care câştigă 
din activităţi independente, din 
drepturi de autor, sau impozitul 
datorat pe venitul din transferul 
proprietăţilor imobiliare din pa-
tromoniul personal. Deci, dacă 
un bunic dă nepotului o casă, 

sau un tată - fi ului, şi nu plăteşte 
taxele aferente imediat la stat, e 
pasibil de puşcărie în România, 
prin aceste propuneri legislative. 
Ei, cum să spună oamenii de afa-
ceri că e bine în România?”, a spus 
Florin Jianu.

 Preşedintele CNIPMMR a enu-
merat şi principalele obstacole in-
vocate de oamenii de afaceri, con-
form Cartei Albe a IMM-urilor, 
document lansat recent. „Princi-
palele probleme sunt legate de an-
gajarea, pregătirea şi menţinerea 
personalului, birocraţia, infl aţia 
şi, atenţie, concurenţa neloială. 
Mai departe, scăderea cererii 
interne, creşterea nivelului chel-
tuielilor salariale, fi scalitatea 
excesivă, instabilitatea monedei 
naţionale, calitatea slabă a infras-
tructurii şi corupţia. Astea sunt 
principalele probleme ale mediu-
lui de afaceri. Şi atunci, când vii 
cu astfel de propuneri, mai întâi 
amnistia fi scală pentru marii 
datornici, după care propunerea 
asta cu puşcăria... Adică, actualul 
ministru de Finanţe îi şi scapă pe 
unii de puşcărie, îi şi bagă pe alţii. 
Să nu fi e aceiaşi! Eu cred că ei se 
referă la fi rmele de stat, pentru că 
ele au cele mai mari datorii, ele 
acumulează datorii, nu fi rmele 
private. Cred că ar trebui să lăsăm 
societatea în pace, să funcţione-
ze pe bază de profesionalism, de 
performanţă, lucruri pe care, din 
păcate, în acest moment nu le ve-
dem”, a continuat Florin Jianu.

 În opinia sa, comunicările 
publice „sunt cumva în paralel 
cu nevoile mediului de afaceri şi 
de aici pleacă acest întreg tăvă-
lug, pentru că oamenii de afaceri 
şi angajaţii din mediul privat se 
simt nedreptăţiţi”. „Cum, dacă 
lucrezi la stat, nu ai niciun fel de 
responsabilitate, ieşi bine-mersi 
la pensie fără să fi  avut vreo pro-
blemă, iar în mediul privat lucru-
rile astea ţin strict de nivelul de 
performanţă, de cât poate să plă-
tească angajatorul? De aici şi dez-
baterile din ultima perioadă re-
feritoare la aparatul public, dacă 
sunt îndeajuns de mulţi oameni 
care lucrează în mediul public 
sau dacă ar trebui să mai plece 
acasă dintre ei. Nu facem referire 
la categoriile de care într-adevăr 
societatea are nevoie - profesori, 
medici, zona de apărare, de poli-
ţie - dar şi aici trebuie profesiona-
lizate. S-au mărit salariile în zona 
publică, foarte bine, aveam nevo-
ie de salarii mai mari, de pensii 
mai mari, de prestaţii sociale, dar 
nu am văzut niciun fel de creşte-
re a calităţii serviciilor publice. 
Dacă dvs mergeţi la o instituţie 
a statului, simţiţi cum calitatea 
s-a îmbunătăţit de două ori, aşa 
cum li s-a mărit salariul? Adică 
sunt de două ori mai amabili, fac 
lucrurile de două ori mai repede, 
eliberează hârtiile şi autorizaţi-
ile de două ori mai repede? Nici 
vorbă!”, a încheiat Florin Jianu, 
preşedintele CNIPMMR. .

PROBLEMELE MEDIULUI DE AFACERI, ÎNTRE „CERERE” ŞI „OFERTĂ”  .  IMM

 NOI NUMERE 

DE TELEFON 

LA FISCUL 

GĂLĂŢEAN
AJFP. Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice 

pune la dispoziţia gălăţenilor noi 

numere de telefon, structurate 

pe categorii de contribuabili 

și de activităţi. Acestea sunt: 

Activităţi Independente 

AJFP Galaţi - 0236.491.010, 

0236.490.008; Inspecţie Fiscală 

- 0236.842.003, 0236.460.107; 

Activitatea de Trezorerie - 

0236.460.584, 0236.326.653; 

Colectare Persoane Juridice 

- 0236.455.683, 0236.860.606; 

Colectare Persoane Fizice - 

0236.860.589, 0236.460.794. 

Noile numere de telefon, inclusiv 

cele de interioare şi de fax, 

precum şi programul audienţelor 

sunt disponibile pe site-ul AJFP 

Galaţi, la adresa: https://www.

anaf.ro/anaf/internet/Galati/

structura/structurisubordine/

ajfp_galati/!ut/. De asemenea, 

pentru o comunicare facilă este 

disponibilă și adresa de e-mail 

registratura.ajfp.gl@anaf.ro.       

. C.L. 

CFR Călători 
își măreşte 
parcul             
de vagoane

PLANURI. CFR Călători va lansa 

curând licitaţia pentru achiziţia a până la 

zece automotoare diesel, procedură cu 

o valoare estimată de 4,7 milioane euro, 

şi va mări parcul de vagoane cu până 

la 200 de unităţi, a afi rmat directorul 

general al companiei, Valentin Doroban-

ţu. Pe partea de vagoane, compania va 

moderniza în acest an 54 de vagoane, 

din care 40 au fost deja livrate. Parcul 

de vagoane va ajunge la fi nele anului la 

1.000 de unităţi, „pe plus faţă de ultimii 

ani cu 150-200 de vagoane”, a mai spus 

Dorobanţu.  . C.L.

’
Cred că ar trebui 

să lăsăm societatea            

în pace,                              

să funcţioneze 

pe bază                                     

de profesionalism,          

de performanţă, 

lucruri pe care,               

din păcate, în acest 

moment nu le vedem

FLORIN JIANU
preşedintele CNIPMMR
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minifotbal
Fosta campioană s-a instalat în fotoliul de lider

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Cea de-a 35-a ediție a Campi-
onatului de minifotbal care se 
desfășoară  în Galați a ajuns la 
etapa a treia. În cel mai important 
meci s-au întâlnit Ajax - campioana 
en-titre, și Lazio. Prima formație 

s-a impus la un scor categoric, 10-2, 
succes care i-a adus maximum de 
puncte din trei meciuri, cu care 
s-a instalat deja în fruntea clasa-
mentului. În celelalte partide s-au 
înregistrat rezultatele: Viitorul - 
Fiorentina 7-2, Atletico - M16 4-5, 
Liverpool - Real 6-5 și M17 - Clasic 
5-2. Meciul Fratelli Bianconeri - 

Alex 2014 a fost amânat, iar Olim-
pia a stat (Liga I are 13 echipe, iar 
în fi ecare etapă una stă).

 După cum am mai anunțat, 
începând din acest sezon se orga-
nizează și o a doua Ligă, cu şapte 
echipe. În etapa a III-a, au avut loc 
următoarele trei jocuri: Squadra 
Azzura - Sporting 5-5, United - Ul-

tras Liberi 5-4 și Stialment - Cam-
pus Uny 3-0 (Young Boys a stat).

 În fruntea clasamentului se 
afl ă două echipe, la egalitate de 
puncte - câte șapte: Squadra Azzu-
ra și Sporting.

 Ca și în edițiile precedente, 
meciurile sunt găzduite de Arena 
„Barieră“. .

Înotătorii gălăţeni, 
remarcaţi la Tulcea
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Înotătorii gălăţeni s-au remarcat 

la ”Cupa Delta Dunării” - ediţia 

a V-a, competiţie care a avut loc 

în weekendul trecut la Tulcea. 

Sportivii de la cluburile din 

Galaţi, CS Școlar, Aqua Sport 

și CS Municipal, au concurat 

alături de înotători din alte cinci 

orașe din România.  

De la CS Școlar (antrenor Cla-
udia Sava și Paul Munteanu) s-au 
remarcat sportivii: la categoria 
de vârstă 8 ani: Rachela Iacob 
(locul 2, la 25 m fl uture, locul 1, 
la 50 m spate, locul 2, la 50 m 
bras, locul 3, la 50 m liber); la 9 
ani: Darius Stamati (locul 1, la 50 
m fl uture, locul 2, la 50 m spate, 
locul 2, la 50 m bras, locul 2, la 50 
m liber); David Negru (locul 1, la 
50 m spate, locul 3, la 50 m liber); 

Răzvan Dumbravă (locul 2, la 50 
m fl uture, locul 3, la 50 m spate, 
locul 1, la 50 m bras, locul 1, la 
50 m liber) și Delia Rotaru (locul 
1, la 50 m fl uture, locul 2, la 50 m 
spate, locul 2, la 50 m bras, locul 
3, la 50 m liber). La 10 ani, Dami-
an Iorga (locul 1, la 50 m fl uture, 
locul 2, la 50 m spate, locul 1, la 
200 m mixt, locul 3, la 50 m bras, 
locul 1, la 50 m liber). La categoria 
11 ani, Rareș Velicu (locul 3, la 50 
m spate), Andrei Chirana (locul 2, 
la 50 m fl uture, locul 2, la 200 m 
mixt, locul 2, la 50 m bras, locul 
3, la 50 m liber) și Clara Mardaru 
(locul 2, la 50 m fl uture, locul 3, 
la 50 m spate, locul 2, la 200 m 
mixt, locul 3, la 50 m liber).

 De la Aqua Sport (antrenor 
Mihaela Hodină), Erica Grigore 
(8 ani) a cucerit ”Cupa de campi-
on”, cu următoarele clasări: locul 
2, la 50 m spate, locul 1, la 50 m 
bras, locul 1, la 50 m liber. Ceilalți 

înotători remarcați au fost: la ca-
tegoria 9 ani, Matei Burtea - locul 
3, la 50 m fl uture, locul 3, la 50 m 
bras;  Elena Daniela Ghiur - locul 
1, la 50 m bras, locul 2, la 50 m 
liber; la 11 ani, Luca Alexandru 
Trofi n - locul 1, la 50 m fl uture, 
locul 2, 50 m spate, locul 3, la 200 
m mixt, locul 3, la 50 m bras, lo-
cul 2, la 50 m liber; Maria Isabela 
Oprișan - locul 3, la 50 m fl uture, 
locul 2, la 50 m spate, locul 3, la 
200 m mixt, locul 3, la 50 m bras, 
locul 2, la 50 m liber; la 13 ani, 
Robert Andrei Curt - locul 3, la 50 
m fl uture, locul 3, la 50m spate, 
locul 2 la 200 m mixt, locul 3, 50 
m bras, locul 3, la 50 m liber și 
Raluca Alexandra Boboc - locul 
2, la 50 m bras, locul 2, la 50 m 
liber.

 De la CS Municipal, Teodora 
Mihai (12 ani) și Alina Ginghină 
(13 ani) au câștigat ”Cupa Cam-
pion” aferentă categoriilor lor de 

vârstă. Astfel, Teodora Mihai a 
terminat competiția pe locul 1, la 
50 m fl uture, locul 1, la 200 mixt, 
locul 1, la 50 m spate, locul 1, la 
50 m liber; iar Alina Ginghină pe 
locul 1, la 50 m fl uture, locul 1, 
la 200 m mixt, locul 1, la 50 m 
bras, locul 1, la 50 m spate, locul 
1, la 50 m liber. La categoria 10 
ani, Rareș Ginghină - locul 3, la 50 
m fl uture, locul 3, la 50 m spate, 
locul 2, la 200 m mixt, locul  2, la 
50 m bras, locul 3, la 50 m liber; 
la 12 ani, Andreea Lăcrămioara 
Petrea - locul 3, la 200 m mixt, 
locul 3, 50 m bras, locul 3, la 50 
m liber; Carolina Ionela Costan-
dache - locul 2, la 50 m liber.

 Altfel, la Brașov a avut loc 
”Cupa României” la juniori, ti-
neret și seniori, unde Galațiul a 
fost reprezentat de sportivii de 
la CS Municipal, Răzvan Hodină, 
Octavian Elefteriu Albu și Elena 
Sălăvăstru. .

TREI CLUBURI, ZECI DE MEDALII  .  CONCURS

din sportul 
gălăţean
Tecucenii, 
antrenamente 
și competiţii

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Patricia Ţig            
merge            
mai departe

TENIS. Gălăţeanca 

Patricia Ţig (locul 118 WTA) 

s-a califi cat în turul al doilea 

al turneului ITF de la Riba 

(Spania), dotat cu premii 

de 25.000 de dolari. Ţig, 

principala favorită a turneu-

lui iberic, a învins-o în turul 

inaugural pe mexicanca Ana 

Sofi a Sanchez (locul 359), 

scor 6-3, 4-6, 6-3, iar în op-

timi o va întâlni pe australian-

ca Seone Mendez (venită din 

califi cări).  . S. Baciu

LUPTE. ”Iulian Gheorghiţă a 

plecat la Centrul de Excelenţă Lupte 

de la Reșita. Pe Alexandru Nechita 

l-am oprit la Tecuci, pentru că la 

Centrul de la Buzău sunt numai 

luptători de 60 kg, ori el are 90 kg și 

nu are cu cine să facă antrenament 

specifi c”, ne-a spus prof. Dumitru 

Gheţu, antrenorul de la C.S. Şcolar 

Tecuci. Altfel, în această săptămâ-

nă, tecucenii vor merge la ”zona” de 

lupte libere pentru copii I (12-15 ani). 

Delegaţia tecuceană va fi  formată 

din Sebastian Brăilescu - campion 

naţional en-titre, Antonio Ghiulai, 

David Jugănaru, Andrei Avram, 

Ionuţ Avram, Luca Popovici, David 

și Andrei Militaru, Claudiu Roșu, 

Teodor Preda, Mihai Cazan și Ale-

xandru Ioan.

HOCHEI. Echipa CSM ”Du-

nărea” a câștigat și al doilea meci 

disputat la Cârţa, cu Sapientia U23, 

scor 12-1, după ce luni s-a impus cu 

scorul de 5-0. Ieri-seară, gălăţenii 

urmau să joace și ultima partidă din 

această serie. Următoarele meciuri 

ale vicecampioanei vor avea loc pe 

teren propriu, pe 18 și 19 octombrie, 

cu Steaua.

PATINAJ. Continuă peleri-

najul patinatorilor gălăţeni la Tecuci, 

pentru a se antrena, în fi ecare 

sâmbătă pe pista specială pentru 

”viteziști”. Bineînţeles, sportivii 

antrenorului Dorin Radu de la CSM 

Dunărea efectuează câte un antre-

nament pe zi pe gheaţa Patinoarului 

gălăţean. La antrenamentele zilnice 

îi regăsim pe Daniela Istrate, Bianca 

Nica, Diana Hanganu, Alexa Ciofu 

și Maria Ivlampe. Altfel, liderul gălă-

ţenilor, Teodor Radu, plecat la studii 

la București, se pare că și-a încheiat 

activitatea sportivă, neavând unde 

să se antreneze. Singurul patinoar 

din Capitală, de fapt din Otopeni, 

s-a închis pentru a permite con-

struirea liniei de cale ferată până la 

Aeroportul ”Henri Coandă”. .AR
H

IV
A 

V.
L.



10 OCT 2019 13S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 POZIŢIONĂRILE 

GĂLĂŢENILOR          

ÎN CLASAMENTELE 

NAŢIONALE
TENIS. Federaţia Română de 

Tenis a întocmit şi a dat publicităţii 

clasamentele jucătorilor de tenis, 

pe categorii de vârstă, la începutul 

acestei luni. Cele mai importante 

modifi cări în ceea ce îi priveşte 

pe gălăţeni sunt transferul lui 

Gabriel Gheţu (Viva) la Dinamo 

Bucureşti şi saltul de nouă locuri 

realizat de Denis Bocăneală. Iată-i 

pe tenismenii din Galaţi plasaţi în 

primele 50 de locuri ale ierarhiilor 

naţionale: Copii Under 10: locul 

17 - Narcisa Marcu (CS Şcolar), 

locul 28 - Iana Elena Costea (CS 

Municipal) - din 250 de sportive 

care punctează; locul 25 - Denis 

Gabriel Bocăneală (Atlas), locul 

29 - Sebastian Andrei Rugină ( ACS 

RO Tecuci) - din 267. Copii Under 

12: locul 4 - Maria Alessia Florea 

(Viva Tenis Club) - din 349; locul 

3 - David Cristian Carteputredă 

(Viva) - din 374. Juniori Under 14: 

locul 3 - Bianca Bulat (Arcada) - din 

293; locul 10 - Vlad Valentin Roman 

(Viva), locul 12 - Mihnea Robert 

Maftei (Dunărea), locul32 - Andrei 

Cristian Arinton (Dacia) - din 318. 

Juniori Under 16: locul 16 - Bianca 

Bulat - din 236. Juniori Under 18: 

locul 18 - Andra Cristina Capţan 

(Arcada), locul 31 - Lorena Dănăilă 

(Dunărea) - din 123; locul 9 - Ştefan 

Andrei (CSM) - din 124. Seniori: 

locul 2 - Patricia Maria Ţig (Arcada), 

locul 19 - Gabriela Talabă (Dacia) 

- din 145.  . Gh. Arsenie, 

M.Petrescu   

CSM Galaţi, 
meci facil 
pentru turul 
al doilea

BASCHET. Echipa de baschet CSM 

Galaţi va juca, astăzi, cu CSM Sighetu Marma-

ţiei, în returul primei manșe a „Cupei Români-

ei“. În meciul din tur, gălăţenii antrenaţi de Eu-

gen Ilie s-au impus la o diferenţă considerabilă, 

94-50, astfel că partida din această seară poa-

te fi  una fără emoţii. În turul secund vor intra „în 

luptă“ și patru echipe care au jucat în play-offul 

Ligii Naţionale în sezonul trecut: Dinamo Ştiinţa 

București, Steaua București, BCMU FC Argeș 

Pitești și SCM Timișoara. Mâine, CSM Galaţi și 

CSM Sighet se vor confrunta din nou, în cadrul 

primei etape din campionatul Ligii Naţionale, 

Grupa B.  . S.B.

Karateka gălăţeni, 
13 titluri naţionale

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Campionatul Naţional de 

Karate Tradiţional pentru copii, 

desfășurat la Ploiești, s-a 

încheiat cu un bilanţ bun pentru 

sportivii celor trei cluburi de 

specialitate din Galaţi, Meikyo, 

CS Municipal (fost Karate Club) 

și Kodo, aceștia obţinând 34 

de medalii, dintre care 13 de 

aur, 15 de argint și 6 de bronz. 

Evenimentul a reunit peste 450 

de sportivi, de la 36 de cluburi 

din ţară. 

Clubul Meikyo (antrenori 
Dana Stamate Farkaș, Adrian 
Farkaș, Eusebiu Diaconu și Octavi-
an Tilică) a obţinut 28 de medalii, 
dintre care 8 de aur, 14 de argint 
și 6 de bronz, dar și opt clasări în 
primii 8. Rezultatele obţinute au 

fost următoarele: copii I, Răzvan 
Postelnicu - două medalii de aur 
(kata individual și echipe), argint 
(kata echipe), bronz (enbu mas-
culin); Alexandra Tomiţă - două 
medalii de aur (kata individual și 
echipe) și argint (jiu ippon kumi-
te individual); David Rusu - argint 
(kata echipe) și bronz (enbu mas-
culin); Ioana Zăvoiu - aur (kata 
echipe) și Ciprian Robu - argint 
(kata echipe). La categoria copii 
II, Ioana Zaharia - două medalii 
de aur (kata individual și echipe); 
Crina Lupu - argint (kata indivi-
dual), Teodora Homner, alături de 
Andreea Suditu și Yasmina Zam-
fi r - argint (kata echipe). La copii 
III, Daria Chiriac a obţinut aur (la 
kihon ippon kumite individual) 
și argint (kata echipe); Ana-Maria 
Cucu, argint (kata echipe) și două 
bronz (enbu mixt și kumite indi-
vidual); George Buruiană, argint 

(enbu masculin) și bronz (enbu 
mixt); Rebecca Tudorache, argint 
(kata echipe). La copii IV, David 
Andone a obţinut două medalii 
de argint (enbu masculin și kata 
individual). Evoluţii foarte bune 
au avut și David Anghel, Patrick 
Parfene, Andrei Cucu, Alexandra 
Ivanov, Paula Coman, Mateo Ta-
laşman, Maria Focșa și Patrick 
Munteanu, care s-au clasat în 
primii opt.

 Cu această competiţie, care 
a fost una de verifi care înaintea 
”Mondialului” de la Stuttgart, a 
fost defi nitivat și lotul (format 
din 18 sportivi) cu care Meikyo 
va aborda cel mai important eve-
niment al anului, ce va avea loc 
în noiembrie.

 De la CS Municipal (antrenor 
Nicolae Mărăndici și Adrian Co-
man) au fost prezenţi opt spor-
tivi, aceștia obţinând șase meda-

lii, dintre care cinci de aur, dar și 
șase clasări în primii 8.

 La categoria copii II, Rareș 
Ioniţă a obţinut două medalii de 
aur (kata individual și echipe) și 
o clasare pe locul 4; Radu Cazacu 
și Alexandru Dumitru - aur (kata 
echipe, alături de Ioniţă), Ioana 
Neagu - aur (kumite individual) 
și un loc 4; David Pușcașu - argint 
(kata individual). La copii I, Ioana 
Neagu și Maryo Malasincu au ob-
ţinut locul 4, la enbu mixt.

 Mai modestă a fost evoluţia 
celor de la Kodo (antrenor Mihai 
Tâmpeanu și Alin Daiciu), care au 
avut doi sportivi clasaţi pe locul 
4, Nicolas Popescu și Tudor Pe-
trea, ambii la enbu.

 Ca număr general de medalii, 
rezultatele sunt asemănătoare 
celor de anul trecut, dar cu mai 
multe de aur și argint. .

ZECI DE MEDALII, LA „NAŢIONALELE“ DE LA PLOIEȘTI  .  FINALĂ

Clubul Meikyo u

CS Municipal u
Festivitatea de premiere  u

de la PloieştiAR
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Nucleul franco-german, 
consolidat printr-un tratat
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Parlamentul francez a 

autorizat, marţi, ratifi carea 

noului tratat între Franţa 

şi Germania, semnat la 

22 ianuarie, la Aachen, de 

preşedintele Emmanuel Macron 

şi cancelarul Angela Merkel, 

deputaţii comunişti şi stânga 

radicală arătându-şi totuşi 

„ostilitatea“ faţă de „validarea 

nucleului dur al Europei“, 

relatează AFP.

Adunarea Naţională (camera 
legislativă inferioară) a aprobat 
ratifi carea tratatului cu 479 vo-
turi pentru, 42 împotrivă şi o 
abţinere.

În timpul dezbaterilor, secreta-
rul de stat pentru afaceri europe-
ne, Amélie de Montchalin, a apă-
rat acest tratat „ambiţios”, aprobat 
deja de Senat în iulie şi care „va 
deschide o nouă eră în relaţia spe-
cială” dintre cele două ţări.

Noul tratat de „cooperare” şi 
„integrare” „completează” trata-
tul de prietenie de la Elysee, sem-
nat în 1963 de preşedintele Fran-
ţei, generalul Charles de Gaulle, 
şi cancelarul german Konrad 
Adenauer, în domenii ca apărare, 
diplomaţie, economie şi coopera-
re transfrontalieră. El include în 
special „o clauză de apărare reci-
procă” în caz de agresiune, preve-
de „strângerea legăturilor între 
cetăţenii şi fi rmele de o parte şi 
de alta a frontierei” şi reafi rmă 

obiectivul bilingvismului în zo-
nele transfrontaliere.

Prin acest tratat, cele două sta-
te instituie un „consiliu franco-
german de experţi economici”, 
mandatat să emită „recomandări 
privind acţiunea economică”.

„Franţa îşi reafi rmă de ase-
menea sprijinul de lungă durată 
faţă de intrarea Germaniei ca 
membru permanent în Consiliul 
de Securitate al ONU”, a declarat 
Amélie de Montchalin, sublini-
ind că nu se pune „în niciun fel 
problema ca Franţa să renunţe la 
propriul său loc permanent“.

Secretarul de stat a mai arătat 
că tratatul „permite să se inoveze” 
în relaţiile parlamentare, apreci-
ind că Adunarea parlamentară 
franco-germană creată în primă-

vară „va facilita apropierea legis-
laţiilor şi popoarelor”.

Liderul partidului „Franţa ne-
supusă” („La France insoumise”, 
stânga radicală), Jean-Luc Mélen-
chon, a susţinut joi o moţiune de 
respingere a tratatului. El a salu-
tat „ca toată lumea” „semnele de 
prietenie” faţă de „marele vecin” 
german care „ne-a invadat de trei 
ori începând din 1870”, declarând 
însă că „nu împărtăşeşte ideea 
potrivit căreia ar exista un cuplu 
franco-german”.

La rândul său, deputatul co-
munist Stéphane Peu a afi rmat 
că există un risc pentru UE în „a 
valida în acest fel nucleul dur al 
Europei”. Celelalte grupuri parla-
mentare au susţinut ratifi carea 
tratatului.   .

COOPERARE POLITICĂ, ECONOMICĂ ŞI MILITARĂ . PARLAMENT

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Premierul britanic Boris John-
son se confruntă cu o nouă rebeli-
une în interiorul cabinetului său, 
în contextul în care mai mulţi mi-
niştri sunt pe cale să demisioneze, 
pentru că acesta direcţionează ţara 
către un Brexit fără acord, dezvă-
luie publicaţia The Times, citată de 
Reuters.

Secretarul pentru cultură, 
Nicky Morgan, ministrul pentru 
Irlanda de Nord, Julian Smith, 

secretarul pentru justiţie, Robert 
Buckland, ministrul Sănătăţii, 
Matt Hancock, şi procurorul gene-
ral, Geoffrey Cox, fi gurează pe o 
listă cu posibili demisionari.

Un ministru al guvernului de la 
Londra, citat sub rezerva anonima-
tului de The Times, a declarat că 
un „număr foarte mare“ de parla-
mentari conservatori ar putea de-
misiona în cazul unui Brexit fără 
acord.

Potrivit The Times, miniştrii 
l-au avertizat pe Johnson într-o 
şedinţă de guvern asupra riscului 

„grav“ de revenire a guvernării 
directe a Londrei în Irlanda de 
Nord, exprimându-şi totodată în-
grijorarea cu privire la Dominic 
Cummings, consilierul principal 
al premierului.

În timp ce The Times nu pre-
cizează câţi parlamentari conser-
vatori se opun scenariului „unui 
Brexit fără acord“, Financial Times 
scrie că cel puţin 50 de deputaţi ai 
partidului s-au revoltat împotriva 
unui manifest al alegerilor gene-
rale, care promite să continue pe 
calea unui Brexit fără acord.  .

Italia              
nu renunţă 
la dotarea cu 
avioane F-35

ARMAMENT. Ministrul italian 

al Apărării, Lorenzo Guerini, a declarat 

miercuri că guvernul de la Roma intenţio-

nează să confi rme programul de investiţii 

în avioane de luptă F-35, relatează Reuters. 

„Înnoirea fl otei noastre aeriene este o nece-

sitate care nu poate fi  amânată“, a declarat 

Guerini, membru al Partidului Democrat 

(PD), afl at la guvernare. Luigi Di Maio, liderul 

Mişcării 5 Stele (M5S), care face parte de 

asemenea din guvern, a declarat anul trecut 

că avioanele de luptă F-35 nu sunt o prio-

ritate pentru Italia şi că programul trebuie 

revizuit în 2019.  . O.A.C.

MOBILIZARE               

A KURZILOR         

DIN SIRIA
TENSIUNI. Autorităţile 

semiautonome kurde din Siria au 

anunţat miercuri „o mobilizare 

generală timp de trei zile”, pentru 

a face faţă ameninţării Turciei 

cu o ofensivă, îndemnându-i la 

„rezistenţă” pe locuitorii din nord-

estul teritoriului sirian. În ultimele 

zile, tensiunea a crescut la un nivel 

superior la frontiera între Turcia 

şi Siria. Ameninţând să lanseze 

o operaţiune militară împotriva 

unei miliţii kurde siriene, Ankara a 

comasat întăriri şi a trimis vehicule 

blindate în acest sector.  . O.A.C.

AVERTISMENT      

AL GERMANIEI
BREXIT. Cancelarul 

Germaniei, Angela Merkel, l-a 

avertizat marţi pe premierul britanic 

Boris Johnson că un acord asupra 

Brexitului se anunţă ‘’extrem de 

improbabil’’, în lipsa unor noi 

propuneri din partea Londrei cu 

privire la Irlanda, a afi rmat o sursă a 

AFP din Downing Street (cancelaria 

prim-ministrului Regatului Unit). 

Convorbirea telefonică între cei 

doi lideri a avut loc în timp ce la 

Bruxelles se desfăşoară negocieri 

pe marginea unui proiect prezentat 

de Johnson, pentru a evita un 

Brexit fără acord la 31 octombrie.  

. O.A.C.

Rebeliune în cabinetul lui Boris Johnson
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 ACŢIUNE                   

DE ECOLOGIZARE 

ÎN ZONA 

STADIONULUI 

„DUNĂREA“
INIŢIATIVĂ. Aproximativ 

50 de voluntari, două ore de muncă 

şi multă determinare au alcătuit 

reţeta unei acţiuni de ecologizare 

perfecte, care a avut loc sâmbătă, 

5 octombrie. Rezultatul experienţei 

motivante a fost o zonă liberă 

de gunoaie. Este vorba despre 

zona împădurită din vecinătatea 

Stadionului „Dunărea“, de unde au 

fost strânşi 71 de saci cu gunoaie. 

Colectarea s-a făcut ca la carte, 

în mod selectiv, în saci de culoare 

albastră, destinaţi reziduurilor 

din plastic, metal şi sticlă, şi în 

saci de culoare neagră, pentru 

gunoiul menajer. Sacii au fost puşi 

la dispoziţia voluntarilor de către 

Serviciul Public Ecosal, care, la 

sfârşitul acţiunii, a  ridicat gunoiul 

strâns. Evenimentul a fost organizat 

de Grupul de Iniţiativă Locală 

„Trashtag“, sub denumirea „Nu este 

gunoiul meu, dar îmi iubesc oraşul“, 

din dorinţa de a asigura un mediu 

curat şi sănătos, ai cărui benefi ciari 

suntem toţi.  . E.G. 

La Festivalul de Comedie, 
atelier cu Adrian Titieni

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Festivalului Naţional de Co-
medie al Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” anunţă intrarea 
liberă, de la ora 14,00, în Sala 
Studio, la partea întâi a unui 
atelier teatral susţinut de prof. 
univ. dr. Adrian Titieni, apreciat 
actor de teatru şi fi lm,  preşe-
dintele onorifi c al Universităţii 
Naţionale de Artă Teatrală şi Ci-
nematografi că „I. L. Caragiale” 
din Bucureşti.

De la ora 19,00, în Sala Mare, 
Teatrul „Sică Alexandrescu” din 
Braşov ne oferă un spectacol de 
umor sec, britanic, „Prins în pla-
să”, de Ray Cooney, în regia lui 
Cristian Ioan.

Este povestea unui şofer de 
taxi londonez, John Smith (Smith 
era pseudonimul cel mai răspân-

dit - un fel de Popescu britanic 
sau american - pentru bărbaţii 
care îşi treceau „greşit” numele 

în registrul hotelului în care nu 
se duceau, noaptea, cu soţia…). 
Un şofer bigam. „Două ore, pu-
blicul va avea ocazia să uite de 
absolut tot ce înseamnă mici sau 
mari probleme. Să vină pentru că 
este sănătos şi benefi c pentru ori-
ce om să râdă în hohote. Nu este 
un spectacol cu care o să luăm 
premiul UNITER, însă e un spec-
tacol care va fi  extrem de bine 
primit de public şi, dacă va fi  bine 
gestionat de către teatru, ani de 
zile îl vor juca! Am pus spectaco-
lul acesta şi la Nitra, un oraş din 
Slovacia, într-un teatru mare, şi 
l-au jucat de 178 de ori! Teatrul 
Mic din Bucureşti, unde am pus 
în scenă «Bigamul», l-a jucat timp 
de 10 ani!”, spunea regizorul Cris-
tian Ioan.  .

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

În urmă cu 24 de ani, pe 9 
octombrie, pe treptele Universi-
tăţii, la cea mai mare grevă stu-
denţească din România, cea din 
1995, renăştea Liga Studenţilor 
din Galaţi (LSG), care a rămas şi 
astăzi una dintre cele mai active 
organizaţii nonguvernamentale 
din ţară.

Cinci ani mai târziu, tot pe 9 
octombrie, una dintre membrele 
LSG de atunci, studentă la Nave, 
a născut o fetiţă. Cum a fost con-
siderată copilul Ligii, Diana Si-
mona Ghimici a fost botezată 
de şeful de atunci al organizaţi-
ei, Dinu Gîndu. Dar şi de colega 
noastră, Anca Spânu, dovadă a 
faptului că ziarul, prin oamenii 
săi, s-a implicat mereu în eveni-
mentele importante ale oraşului. 
La botezul de la biserică, pe un ger 
de crăpau pietrele, în decembrie 
2000, Diana a mai primit de la 
preot şi numele de Andreea, în 
cinstea Sfântului Andrei, ocroti-
torul oraşului, al Ligii şi al „Vieţii 
libere“.

Pentru ca mama să se poată 
duce la cursuri şi la examene, 
cum tatăl ei lucra deja, Diana a 
crescut în căminele studenţeşti, 
purtată, din braţe în braţe, de co-
legele din camerele vecine. Era 
un copil frumos şi cuminte (ne-au 
spus nouă informatorii), de care 
s-au lipit dragul de carte, dar şi 
spiritul liber, curiozitatea şi do-
rinţa de a explora, specifi ce atât 
studenţilor, cât şi jurnaliştilor.

Anii au trecut repede şi iat-o, 
ajunsă la vârsta de 19 ani, bo-
boacă a Universităţii „Dunărea 
de Jos“, la Relații Internaționale 
și Studii Europene. De ziua ei şi 
de ziua LSG, Diana a fost a doua 
oară năşită de Dinu Gîndu, deve-
nind, din copilul Ligii, membru 
al Ligii Studenţilor. La asemenea 
eveniment festiv, nu se putea 
să nu participe şi „Viaţa liberă“, 
prin Anca Spânu şi nu numai. Şi, 
pentru că nicio aniversare nu e 
completă fără o petrecere, Diana 
urma să-şi sărbătorească ziua la 
tradiţionalul concert al trupei 
Paraziţii, alături de prieteni. Nu 
e deloc rău să ai an de an concert 
exact de ziua ta, nu?  .

Şi-a aruncat 
gunoiul         
pe trotuar

SESIZARE. Ca urmare a 

verifi cărilor efectuate în vederea so-

luţionării unei sesizări, poliţiştii locali 

au constatat că un operator eco-

nomic, cu punct de lucru pe strada 

Apollon, a ocupat trotuarul aferent 

unui imobil cu deşeuri provenite din 

activitatea economică desfăşurată, 

dăunând astfel esteticii şi curăţe-

niei, îngreunând totodată circulaţia 

pietonală. Acesta a fost sancţionat 

contravenţional, cu o amendă în 

valoare 500 de lei, pentru încălcarea 

prevederilor HCL 260/2018.  . T.M.

Născută de ziua Ligii 
Studenţilor, Diana 
i-a devenit, la 19 ani, 
membră

UN BOTEZ CU NOROC  . ANIVERSARE

Diana Ghimici, alături de nanii ei de botez,  u

Anca Spânu şi Dinu Gându

Actorul  u

şi profesorul 

Adrian Titieni

AR
H

IV
A 

V.
L.



10 OCT 2019   21A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

10

1731  u Se naşte HENRY 
CAVENDISH (m. 1810), fizician 
şi chimist englez, unul dintre 
fondatorii chimiei gazelor.
1813 u Se naşte GIUSEPPE VERDI 
(m. 1901), compozitor italian.
1847  u Se naşte GHEORGHE DIMA 
(m. 1925), compozitor, dirijor, 
pedagog.
1861  u Se naşte FRIDTJOF 
NANSEN (m. 1930), explorator 
polar, oceanograf norvegian, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Pace (1922).
1890  u Se naşte DWIGHT DAVID 
EISENHOWER (m. 1969), om 
politic, preşedinte al SUA (1945-
1952).
1924  u Se naşte JAMES CLAVELL 
(m. 1994), scriitor australian, 
scenarist, regizor şi producător.
1935  u Se naşte, la Galaţi, 
MANOLE AUNEANU (m. 1993), 
prozator, ziarist, editor.
1942 u Se naşte RADU VASILE 
(m. 2013), om politic [prim-
ministru al României, aprilie 
1998 - decembrie 1999], scriitor, 
pedagog.
1945  u Se naşte GEORGE ŢĂRNEA, 
poet.
1967  u Se naşte LAURA STOICA 
(m. 2006), interpretă de muzică 
pop-rock.
1985  u Încetează din viaţă 
GEORGE ORSON WELLES (n. 
1915), actor, scenarist, regizor 
american.
2000  u Încetează din viaţă ELENA 
HAŞCHKE - MARINESCU
(n. 1936, la Galaţi), pictoriţă, 
decoratoare.
2004  u Încetează din viaţă 
CHRISTOPHER REEVE (n. 1952), 
actor, regizor, scriitor american, 
celebru pentru rolurile din filmul 
„Superman“.
2016  u Încetează din viaţă 
ANDRZEJ WAJDA (n. 1926), 
regizor polonez de film, laureat 
cu premii la festivalurile de la 
Cannes, Veneţia, Moscova, cu alte 
premii. V.G.

Începe construcţia 
clădirii Universităţii 
Bucureşti

Considerată monument arhi-
tectonic, clădirea Universităţii 
Bucureşti, una dintre cele mai 
prestigioase instituţii de învă-
ţământ superior din România, 
a fost construită după planurile 
arhitecţilor Alexandru Orăscu 
[la acea vreme arhitect al ora-
şului Bucureşti], Slater [John 
Schlatter] şi Carol Beneş. Ea îşi 
are originea în vechea Academie 
Domnească de la Sfântul Sava, în-
temeiată, la 1694, de Constantin 
Brâncoveanu, domn al Ţării Ro-
mâneşti (1688-1714), la îndemnul 
învăţatului stolnic Constantin 
Cantacuzino.

Pe 10 octombrie 1857, a avut 
loc ceremonia punerii pietrei fun-
damentale la începerea lucrărilor 
pentru noua clădire, care urma 
să poarte titlul de Academia Ro-
mână din Bucureşti, formată din 
gimnaziu şi cele două facultăţi: 
de legi şi inginerie, muzeul, bi-
blioteca, pinacoteca, Tipografi a 
Şcoalelor şi internatul elevilor.

Ansamblul clădirii era format 
dint-un corp central, dominant, 
şi două corpuri laterale de o par-
te şi de alta, unite între ele prin 
corpuri de legătură mai joase. În 
partea centrală, se înălţau şase 
coloane masive în stil ionic, unite 
în partea de sus printr-o lată ar-
hitravă susţinând coronamentul 
triunghiular al sculpturii alego-
rice, înfăţişând zeiţa înţelepciu-

nii Minerva, încununând o fi gură 
cu o liră în mână reprezentând 
poezia, în timp ce la dreapta şi 
la stânga zeiţei se afl au nuduri 
drapate care simbolizau ştiinţele 
şi artele. Deasupra unghiului de 
vârf al frontonului, un mare vul-
tur cu aripile deschise şi câte o 
himeră deasupra celorlalte două 
unghiuri închideau construcţia.

Constituirea, în anul 1864 
[prin Decretul nr. 765 din 4/16 
iulie al domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza (1859-1866)] a Univer-
sităţii Bucureşti, ca instituţie 
didactică şi ştiinţifi că de cel mai 
înalt nivel, a marcat un moment 
important în dezvoltarea şi mo-
dernizarea învăţământului, şti-
inţei şi culturii româneşti.

La data de 14 decembrie 1869, 
clădirea Universităţii Bucureşti 
a fost inaugurată în mod ofi cial, 
în prezenţa conducătorilor sta-

tului, a guvernului, a profesori-
lor şi a studenţilor. În cuvântul 
rostit, rectorul Universităţii, G. 
Costaforu, a făcut un istoric al 
începuturilor şcolii naţionale 
din Ţara Românească, al clădirii 
inaugurate, amintind, totodată, 
meritul arhitectului Alexandru 
Orăscu, cel care a devenit decan 
al Facultăţii de Ştiinţe.

La data înfi inţării, Universi-
tatea Bucureşti reunea, într-un 
singur corp, facultăţile de Drept, 
de Ştiinţe şi de Litere şi Filozofi e. 
O sută de ani mai târziu, în anul 
1964, aceasta avea 12 facultăţi 
[Matematică - Mecanică, Fizică, 
Chimie, Biologie, Geologie - Ge-
ografi e, Filozofi e, Istorie, Limba 
şi Literatura Română, Ştiinţe 
Juridice, Limbi şi Literaturi Sla-
ve, Limbi şi Literaturi Romanice 
şi Orientale, Limbi şi Literaturi 
Germanice].

După anul 1990, s-a remarcat 
un proces de renaştere a Univer-
sităţii Bucureşti, prin crearea de 
noi facultăţi, înfi inţarea de noi 
catedre şi centre de cercetare, 
mărindu-se semnifi cativ numă-
rul de studenţi, înregistrându-se 
o creştere spectaculoasă a con-
tactelor şi colaborărilor interna-
ţionale, fi ind, totodată, prima 
instituţie de învăţământ superi-
or care a elaborat un program de 
reformă, o strategie de dezvoltare 
pe termen lung. . V.G.

arhitectură
Octombrie 1857

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
sculptură şi grafică semnată de Leontin Păun.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u

de Artă  Expoziţia de pictură semnată de 
Eduard Cristian Coman.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 
de ani de la Unirea Principatelor Române 
(1859-2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, 
„Repere istorice în filatelie (1862-1942)“, 
„CENTENart“, „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 
- 150 de ani de existenţă“, „Personalităţi ale 
Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ 

(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia „Mir şi 
borangic“, de Camelia Ionescu Popa.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Dunărea la Galaţi“, Laurenţiu Lupaşcu, 
„Dunărea de la Munţii Pădurea Neagră, până 

la Marea Neagră”, „Cochilii, nestemate ale 
mării“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Tentacule 
şi tentacule“, „Miracolul migraţiei: scrumbia 
de Dunăre şi speciile înrudite din Marea 
Neagră”; Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi 
la filiale după următorul program: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 20,00, 
sâmbăta închis şi duminica deschis de la 8,00 
la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  10,00 - 14,00.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, va 

fi  în mare parte senin. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 24 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 12 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 14 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 760 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 61 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:17 am

apune

56:32 pm

meteo 10 octombrie România & Europa 

Timişoara

15 1010

Cluj

17  66

Bucureşti

23  77

Galaţi

24 1212

Constanţa

22 1616

Braşov

17  44

Londra

16  99

Paris

18 1111

Madrid

27 1313
Roma

23 1212

Chişinău

23 1010AR
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este indicat să nu începeţi nimic 

nou. Există riscul să luaţi decizii 

eronate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  bine să amânaţi orice 

tranzacţie și să evitaţi 

speculaţiile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să începeţi un proiect 

nou.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă recomandăm să nu începeţi 

activităţi noi, vă lipsește simţul 

practic.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi ocazia să vă afi rmaţi în 

societate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă sfătuim să nu încercaţi să 

obţineţi câștiguri rapide. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi șanse să vă afi rmaţi pe 

plan intelectual.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să nu forţaţi 

lucrurile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să fi ţi prudent în tot 

ce faceţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să primiţi o sumă 

importantă de bani.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, aveţi succes în tot ce 

faceţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Faceţi planuri ambiţioase în 

legătură cu o afacere.

horoscop
10 octombrie

online

fi lmul zilei
JOI, 10 OCTOMBRIE 

ÎN URMĂRIRE
PRIMA TV. ora 20,30, thriller, 2001, SUA

Cu: Daniel Baldwin, Claudia Schiffer, Coolio.  u Un avocat este acuzat de 
uciderea unui puternic om de afaceri, după ce a avut o aventură cu soţia acestuia.

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Yanxi, palatul suspinelor (R)

China, Dramă, Istoric
12:30 Parlamentul României

13:00 Izolaţi în România (R)

13:30 Adevăruri despre trecut 

(R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Europa mea

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:35 Poveste după poveste

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

00:00 Telejurnal

00:30 Poveste după poveste (R)

01:30 1992 - Operaţiunea                 

Mani Pullite (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Fotbal UEFA Euro U21: 

Romania - Ucraina

22:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Lumea de Dincolo: 

Războaie Sângeroase

SUA, Acţiune, Horror
01:45 Masterchef (R)

02:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza                                

cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

Un grup de 5 oameni 
care nu ştiu nimic unul 
despre celălalt încearcă să 
demonstreze că abilităţile 
culinare şi ospitalitatea îi 
recomandă pentru a fi o 
gazdă desăvârşită.

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Sacrifi ciul

România, Dramă
22:15 The Wall - Marele Zid - 

(sezon nou)
23:30 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:00 Îmi place dansul (R)

01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Puterea dragostei (R)

05:30 Pastila de râs

06:00  Tomorrowland: Lumea              

de dincolo de mâine

08:10  G-Force: Salvatorii 

planetei

09:40  Regele hoţilor

11:30  Un pas în urma serafi milor

13:55  Hazardul moral

15:35  Infi ltrarea lui Rick

17:25  Holmes și Watson

19:00  Ecaterina cea Mare - Ep. 1

20:00  Armageddon

22:30  Te iubesc, acum 

mori: povestea lui                           

Michelle Carter - Ep. 2

23:50  Diavolul în carne                 

și oase

01:20  Coiotul

03:30  Sălbăticie

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 Uliţa spre Europa (R)

2004, România, Comedie
12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, 
Romantic

17:00 Campionatele Mondiale 

de gimnastică artistică - 

Stuttgart 2019

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Anne Frank

SUA, Dramă, Război
22:45 Discover Romania

23:00 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă, 
Familie, Romantic

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Mai tare ca diavolul (R)

SUA, Aventuri, Comedie 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 10 octombrie

remember
Anatol Vieru (1926-1998)

Compozitor şi pedagog, Ana-
tol Vieru s-a născut pe 8 iunie 
1926. A absolvit cursurile Con-
servatorului din Bucureşti şi 
pe cele ale Conservatorului „P. 
I. Ceaikovski“ din Moscova. A 
fost dirijor la Teatrul Naţional 
Bucureşti (1947-1950), redactor 
şef al revistei „Muzica“ (1950-
1951), cadru didactic universi-
tar la Catedra de Orchestraţie a 
Conservatorului din Bucureşti. 
A susţinut prelegeri la Colegiul 
„Sarah Lawrence“ din Bronxville 
şi la Şcoala de Muzică „Juilliard“ 
din New York.

Anatol Vieru a compus: mu-
zică vocal-simfonică („Mioriţa“), 
muzică simfonică („Suita în stil 
vechi pentru orchestră de coar-
de“, „Concert pentru fl aut şi or-
chestră“, „Simfonie de cameră“, 
„Odă tăcerii“), muzică de cameră 
(„Preludiu-Passacaglia-Toccata“, 
„Cvintetul de coarde în do mi-
nor nr. 1“, „Din lumea copiilor“), 
muzică corală, muzică vocală. De 
asemenea, a compus muzică de 
fi lm („Gelozia bat-o vina“, „Min-
gea“, „Când primăvara e fi erbin-
te“, „Brâncuşi la Târgu Jiu“, „Eter-
nul feminin“).

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 125 CM 

- 44 CM 

52 CM

- 3 cm

0 cm

+ 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

70 CM

 44 CM 

38 CM 

- 2 cm

+ 1 cm

- 1 cm

A obţinut premii la diferite 
festivaluri şi concursuri naţiona-
le şi internaţionale.

A încetat din viaţă la 9 octom-
brie 1998. . V.G.

www.viata-libera.ro
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O gălăţeancă 
a adus cantoul 
clasic la „Vocea 
României”

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Un careu cu defecte

ORIZONTAL: 1) Analiză care evidenţiază totalitatea însuşirilor bune sau u

defectele unui produs. 2) Epitet potrivit unui om brutal, grosolan, josnic, 

care se poartă urât – Vechi element de corecţie pentru copii când comit 

greşeli. 3) Pierdere a judecăţii din cauza unor boli mintale – Normal la 

cap! 4) Iubăreţul măcinat de relaţii în afara cadrului conjugal – Care 

manifestă lipsă de milă. 5) Drum fără hârtoape – Tipul omului opus celui 

depravat,josnic şi necinstit. 6) Sfârşesc în nebunie! – Cei mai buni,cărora 

nu li se poate reproşa nimic (fi g.) – Soluţie pentru dezinfectarea plăgilor 

deschise. 7) Abateri de început! – Cele ce asistă femeile la naştere. 8) 

Sistem tehnic cu defecţiuni majore. 9) Ca omul bolnav de lene (fi g.) – Plin 

de vicii! 10) Om stăpânit de plăcerea de a nu face nimic – Colac de lână.

VERTICAL: 1) Alt cuvânt pentru omul ticălos, mârşav, netrebnic etc – Slut u

la cap! 2) Boală determinată de scăderea globulelor roşii – Prezentarea 

frustă a unor haine vechi şi deteriorate. 3) Ţară din Orientul Mijlociu 

pe care desele confl icte sângeroase au scos-o de pe harta turismului 

de masă,deşi este grozav de frumoasă – Ca omul crud,cumplit de 

rău,câinos. 4) Omul insensibil la afecţiuni – A se îndepărta de la normele 

de conduită. 5) Se dă îngâmfat şi fudul degeaba - Risipitor de la început! 

6) Alienat la cap! – Cum se spune omului lipsit de caracter,ticălos şi 

necinstit. 7) Exclamaţie de admiraţie (var.) – Prinse la voal! 8) Cuib! – Ne 

priveşte cu ochii piezişi,deşi nu are nimic cu noi. 9) Tipul omului stăpânit 

de trufi e – Primele semne de cupiditate! 10) Muşchiul lipsit de vitalitate – 

Ca omul lipsit de vigoare,plăpând. 

Dicţionar: RIS, ALI. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2 `

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „O epigramă“ de ieri:
Orizontal:  u CREDCAARCA, DUTA, GNAIS, N, ANTI, URA, AC, TALC, OM, VITEI, 

ROTA, ACEL, SEFII, ROMANEASCA, E, EROINA, S, IONIU, TICT, ROIERTEDAR.

sudoku

Dezlegarea jocului „Totul sau… nimic“ de ieri:
Orizontal: u

C, T, P, CABOTIN, RATATA, I, MIGALOS, AMBI, AL, NI, PATAT, SIC, DUR, SEIC, A, T, PALNIE, 
PARALET, SB, TERT, RATA, NIGO, NETED, INSTIGARE.

integramă 
Lume, lume…!

Cărţi la 
schimb (var.)

Războaie 
distrugătoare

…

…

Dă drumul 
la tren

Înscris la 
medicină!

Împlinită 
în viaţă

Dus cu 
vorba

Redat de la 
centru!

Luare 
cu forţa

Decădere

A 
la grec…

Dispozitiv

Raiată!

Capăt 
de ceir!

Tunică!

E 
o stricată

Armă 
de foc

Pai 
răsucit!

Apariţie

Odată!

Programe 
şcolare

Abis!

Contribuţie

A face 
brazde

Limba unui 
îmbrobodit

Plin 
de pete!

Dat în 
judecată

Apar 
din Asia!

Intrarea la 
operă!

Elena 
Oprea

…

Peste!

Sufl u 
din greu

Atlet 
de funte!

Cuiere 
la birou!

Un dar 
din vecini!

Scrise de 
două ori!

Cuvânt 
pentru

…

Referitor la 
o naţiune

Rai!
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glume
VASILE GHICA 

1
Bileţel pentru soţ:
- Scumpule, cina ta este 
în cartea de bucate, iar 
ingredientele le găseşti la 
magazin. 2

Studiu: în medie, un bărbat 
spune „da” de 17 ori pe minut 
când vorbeşte la telefon cu 
soţia. 

> Tina Roman. O fată 
frumoasă cântând la fl aut, iar 
în spatele ei, Turnul Eiffel. Aşa a 
început povestea gălăţencei Tina 
Roman la „Vocea României”. Tina 
locuieşte de aproape patru ani 
la Paris, unde îşi face licenţa la 
Sorbona, la muzicologie, şi studiază 
canto clasic la Conservatorul 
„Claude Debussy”. „Am vrut să 
mă duc la Sorbona şi să mă mut în 
Paris pentru că toţi marii oameni ai 
României au plecat acolo, Brâncuşi, 
Enescu. Am cântat la UNESCO 
Paris, pentru trei premianţi 
Nobel în fi zică, ce erau în sală şi 
mă ascultau. Am fost aplaudată 
şi mi-am zis «Uite unde pot eu să 
cânt»”, mărturisea artista. Îi place, 
deopotrivă, să cânte pe stradă, în 
diferite colţişoare ale Parisului, 
cum ar fi  la Montmartre sau La 
Bastille, dar şi în trupa „Diaspora 
Band”.

Pe scena de la „Vocea României”, 
Tina a cântat celebra „Memory”, 
oferind şi câteva momente de canto 
clasic. „Ai ales un cântec extrem 
de greu. Cu un cântec mai simplu 
şi vocea asta întorceai trei scaune”, 
i-a spus Tudor Chirilă. Alături de el, 
ceilalţi antrenori îşi căutau, parcă, 
scuze, că nu s-au întors. „Studiez 
canto clasic şi mi-a plăcut să pun 
acolo o parte din sufl etul meu”, a 
spus Tina Roman. Care ar fi  meritat 
cu prisosinţă să meargă mai 
departe la „Vocea României“.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Chec                    
cu verdeţuri

INGREDIENTE.  240 g făină, 4 ouă, 

150 ml lapte, 100 ml ulei, 150 g caşcaval, 2 morcovi, 

1/2 legătură pătrunjel, 3 fi re ceapă verde, 2 fi re 

mărar, 1 fi r tarhon, 1 plic praf de copt, sare, piper.

PREPARARE.  se cerne făina cu sa-

rea, piperul şi praful de copt. Morcovii şi caşcava-

lul se dau pe răzătoare. Se toacă toate verdeţurile. 

Într-un bol se bat ouăle. Se adaugă jumătate din 

lapte şi jumătate din făină şi se omogenizea-

ză. Se adaugă restul de lapte şi făină. Turnaţi 

uleiul, amestecând continuu. Adăugaţi morcovii, 

verdeţurile şi caşcavalul şi omogenizaţi. Turnaţi 

amestecul într-o tavă unsă ulei şi coaceţi. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Acar 
în gară!

Singură!

Au timp 
destul

Protecţia 
vaselor
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BANCĂ                           

DE SÂNGE                     

ŞI DE PLASMĂ
AVIZ. S-a dat undă verde 

demarării proiectului prin care, la 

Bucureşti, se va construi o bancă 

de sânge, plasmă şi produse 

derivate din plasmă. > pag. 08

KARATEKA 

GĂLĂŢENI,                       

13 TITLURI
MEDALII. Campionatul 

Naţional de karate tradiţional pentru 

copii le-a adus 34 de medalii, din 

care 13 de aur, celor trei cluburi de 

profi l din Galaţi. > pag. 13

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 octombrie 2019

38

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

38 joi

7 - 12 octombrie 2019

Un chioşc din Galaţi, „cuib“ 
pentru oamenii străzii
ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

Un chioşc de dimensiuni con-
siderabile, nefuncţional, ampla-
sat în Complexul Ţiglina I, din 
spatele Clubului Sidex, a devenit 
seară de seară loc de întâlnire 
pentru oamenii străzii. Aceştia, 
spre exasperarea locatarilor, pro-
duc deseori scandaluri, tulburând 
liniştea la ore înaintate. Mai mult 
chiar, ceea ce lasă în urma lor este 
de nedescris. Ambalaje, cartoane, 
doze de bere goale şi multe PET-uri 
în general, care se înmulţesc pe zi 

ce trece. Întreaga zonă a devenit 
un adevărat focar de infecţie, re-
prezentând o ameninţare pentru 

sănătatea cetăţenilor. Asigurarea 
unui climat de normalitate civică, 
de ordine şi de siguranţă ar trebui 

să reprezinte pentru autorităţi o 
prioritate, însă gălăţenii spun că 
problema din zona respectivă du-
rează de foarte mult timp. Sesizări 
au ajuns şi pe adresa redacţiei noas-
tre, multe vizând ridicarea chioş-
cului respectiv.

În vederea soluţionării situaţi-
ei, am contactat Biroul de Presă 
al Primăriei Galaţi şi am obţinut 
următorul răspuns: „Primăria 
mu nicipiului Galaţi s-a sesizat şi 
a notifi cat Poliţia Locală Galaţi în 
vederea demarării de verifi cări pri-
vind legalitatea amplasării chioş-
cului la care faceţi referire“.  .  

SCANDAL DE CARTIER  .  NEMULŢUMIRI

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Panică şi pericol de explozie pe strada Brăilei, ieri-
dimineaţă, după ce un muncitor a spart o ţeavă de gaze. 
> detalii în pag 5

www.viata-libera.ro
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